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Pažangos Vajus
Arti kokio svarumo 
turi būti aplikantai

Prirašinėjant naujus narius į Susivienijimą, reikia 
atsiminti, kad ne visi gali būti priimti, kurie nori įstoti. 
Bloga tiems bus naujiena, kurių aplikacijas daktaras 
atmes del jų blogo sveikatos stovio. Tokioms reikėjo

Pasaulio įvykių Savaitine Apžvalga
KAIP NACIAI KETINA UŽKARIAUT 

VISĄ EUROPA
Laukia karo 
1941 metais

kata buvo geresnė. Bet organizatoriai turi išnaudoti to­
kį apsireiškimą prikalbiuimui sveikųjų. Žinoma, ne­
reikia niekad minėti pavardžių tų žmonių, kurių apli­
kacijos buvo atmestos. Jie gali už tai pykti. Nei vie­
nam nepatinka, jeigu kas jo blogą sveikatą garsina. Bet 
sveikam žmogui organizatorius gali priminti, kad jam

;ali spręsti apie

kad ne visi yra tokie laimingi kaip jis. kad yra tokių, 
kurie galėjo įsirašyti pereitais metais, o šiais metais 
jau nebegali.

Organizatorius nėra daktaras, 
žmogaus sveikatą iš jo išvaizdos,
dint i. Tikriau apie žmogaus sveikatą galima spręsti 
pagal jo amžiaus, svorio ir aukščio. Jeigu 40 metų vy­
ras 6 pėdų aukščio sveria apie 180 svarų, tai jis veikiau­
sia vra sveikas ir galės dar ilgai g' vent i. Juo padrą-

Tos

ore nacių reikalavi- 
Klaipėda butų auto-

savaitę New Yorke

nes nėra žinoma, ar jis nesu.sirgs kitai" metais, ar jam 
kokia nelaimė neatsitiks.

Ir tarp sveikų žmonių 41 metais amžiaus numiršta 
ne mažiau kaip 6 ir ne daugiau kaip 11 iš kiekvieno tuk 
staučio.

Čia paduodame dvi tūbeles, kurios parodo viduti­
nišką vyru ir moterų svarumą pagal jų amžiaus ir aukš­
čio, 
gvie 
gos.

Išsikirpkitv jas ir įsidekite į savo Instrukcijų kny- 
Kalbani su zmom-mts jos fnts jums labai Hamlin-

pa.yal imtžiaufi ir auk^cia.

ir ją pa- 
pradžioj.

Lenkija 
rankose,

Pėdos iir coliai 5 p. tie. 5 p. 10c. 6 p. 6 p. 2c. 6 p. ic.

16 metų 128 141 154 164 174
20 meili 136 152 161 171 181
25 metų 141 157 167 179 189
30 melų 144 160 172 184 196
35 metų 1 46 165 171 189 201
40 metų 149 168 180 193 206
45 metų 151 170 182 195 209
50 metų 152 171 183 197 211
—’ f* •JO metų 153 173 184 198 212

VIDUTINIŠKAS )i()TER[ *
pagal am iiu u-s ir a u kščio.

Pėdos iir coliai 1 p. 10c. 5 p. 5 p. Ic. 5 p. 7c. 5 p. 10c.

16 metų 106 109 120 133 143
20 metų 110 114 125 136 147
25 metų 113 117 128 139 151
30 metų 116 120 131 142 154
35 metu 119 123 134 146 157
40 metų 123 127 138 150 161
45 metų 126 130 141 153 164
50 metų 129 133 144 157 170
55 met u 129 133 144 158 171
Šitos vidutiniško sv;arumo ska itlinė;s parodo svaru-

rną tokiu žmonių, kurie gali tikėtis, kad $

Išrodo, kad pereitą savaitę 
Hitleris dar nenorėjo parodyt, 
ką jis pirmiausia “ims“ Vokie­
tijos padidinimui. Savo nacių 
vadų kalbomis jis “atakavo” 
naujus frontus. Atsiėmimas 
kolonijų iš Anglijos ir Franci­
jos užėmė pirmą vietą. Nesu­
sipratimas su Mussoliniu del 
Vengrijos norų paimti rusiniš- 
ką Čekoslovakijos dalį dar ne­
pasibaigė, bet gal bus išspręs­
tas “tarybų” kelių pagal Hitle­
rio noro. Su Lenkija Hitleris 
turėjo didelę komediją, urnai 
deportavęs Lenkijos aštuonetą 
tūkstančių žydų. Apie Klaipė­
dą kalbėta mažiau, tačiau te­
bekabėjo 
mas, kad 
Komiška.

Pereitą
buvo gautas nacių propagan­
dos žemlapis, kurs parodo na­
cių planus ir svajones užka- 

. riauti visą Europą ir padalin­
ti ją tarp Hitlerio ir Mussoli- 
nio. Tas žemlapis buvęs dalina­
mas sudėtų vokiečiams, kuo­
met Hitlerio armijos užimdinė- 
jo sudėtų žemę. Šis žemlapis 
parodo, kad po Čekoslovakijos 
dar šiais metais Hitleris pra­
dėsiąs imti Vengriją 
imsiąs 1939 metų 
Tuomet ateis eilė 
1940 metų pradžioj 
jau busianti Hitlerio
ir tuomet eilė ateis Jugoslavi­
jai. 1940 pabaigoj Jugoslavi­
ja jau busianti Hitlerio val­
džioj, o iki 1941 metų pradžios 
Hitleris užimsiąs ir Rumanija 
su Bulgarija. Po to tais pa­
čiais metais Hitleris paimsiąs 
Franciją, Šveicariją, Belgiją. 
Holandiją ir Daniją. Žemlapis 
permato, kad 1941 metų pa­
baigoj turės prasidėti didysis 
karas su Rusija.

Indomu yra pastebėti, kad 
iki to “didžiojo karo” tas na­
cių žemlapis visai nepaliečia 
Lietuvos. Išrodo, kad Lietuva 
visai neįeina į nacių dabarti­
nius planus. Tik po to “didžiojo 

. karo“ Lietuva tampa Vokieti­
jos dalim kartu su Rusija iki 
Kaspijos juros, su Turkija ir 
Persija, su Anglija, Švedija. 
Norvegija, Latvija, Estonija ir 
Suomija. Naciai “draugingai” 
palieka Mussoliniui visą Itali- 
liją, Graikiją, dalį Francijos, 
Šveicariją, Albaniją ir Palesti­
ną. Portugaliją naciai skiria 
sau. Sulyg žemlapio tas vis­

it kas bus įvykinta iki 1948 metų. 
L “Didžiajam karui” tokiu budu 
Į,žemlapis skiria apie septynetą 
B metų.
g Tai yra fantastiškas žemla- 
Bpis. Bet jis parodo nacių 
■kryptį. Jų galutinas noras ar 
■tikslas yra užkariauti Angliją 
B ir visą Rusiją iki Uralo Kai 
Bnų. Angliją kaip ir Franciją 
■naciai gal but tikisi paimti be 
■karo, tokiu pat budu kaip pa- 
Bėmė Austriją ir Čekoslovakiją. 
B ir kaip tikisi paimti Lenki ją. 
B Bet Rusijos paimti be karo jie

nesitiki, ir jie planuoja imti 
Rusiją tik po to, kaip visa Eu­
ropa bus jų rankose. “Deutsch­
land, Deutschland ueber alles!” 
— skamba paskutinioji žemla- 
pio antraštė.

Pereitą savaitę Amerikon 
atėjo patvirtinimas to, ką 
Lindberghas buk sakęs apie 
Vokietijos oro pajiegas.
pajiegos ištikro esančios di­
džiausios pasaulyje ir Vokieti­
ja galinti pastatyti naujų aero­
planų ne mažiau kaip po tris 
tūkstančius į mėnesį. Jeigu 
taip tikrai yra, tai Anglija su 
Francija turėjo priežasties la­
bai ir labai išsigąsti. Joms dar 
toli šaukia pasivyti Vokietiją. 
Apsisaugojimui nuo vokiečių 
aeroplanų Anglijoj ir Franci- 
joj dabar yra kasama daugy­
bė požeminių urvų, kuriuose 
žmonės galėtų slėptis nuo bai­
siųjų aeroplanų bombų.

Europoj yra sakoma, kad 
Muenchene tepasibaigė didysis 
1914—1918 metų karas — pil­
nu Vokietijos laimėjimu.

Atvykę iš Europos amerikie­
čiai sako, kad Europoj demo­
kratijos dienos baigiasi, kad 
Francijoj prasidėjo liaudies ne­
sutarimas. kad Rusija sudemo- 
lalizuota ir kad Anglija nebe­
įmano. kaip jai reikia ginkluo­
tis. kad pralenkus Vokietiją. 
Demokratija galinti pasilikti 
tik Amerikoj. Bet jeigu naciai 
pradėtų veržtis pietų Ameri­
kon, tai tuomet Suvienytoms 
Valstijoms tektų kariauti su 
vokiečiais ir juos nugalėti. 
Prie to dabar Amerika turinti 
rengtis.

Vokietijoj ir Austrijoj ir siųs­
ti juos Lenkijon. Lenkiškų žy­
dų Vokietijoj butą apie 55,000. 
Prikimšti žydais traukiniai at­
vyko prie Lenkijos sienos. 
Lenkai nenorėjo žydų priimti. 
Bet vokiečių kareiviai su šau­
tuvais ir durtuvais pervarė žy­
dus per sieną Lenkijos pusėn. 
Lenkijos valdžia prašė derybų, 
bet Hitleris neklausė. Tuomet 
Lenkijos valdžia išleido įstaty­
mą ir įsakė deportuoti Vokieti­
jon vokiškus žydus ir ne žydus 
vokiečius. Pirmam deportavi­
mui tyčia buvo parinkti turtin­
gesni vokiečiai. Lenkai juos 
deportavo taip pat, kaip vokie­
čiai deportavo žydus. Vokiečiai 
deportuojamiems žydams davė 
išsivežti tik po 10 markių. Len­
kai davė deportuojamiems vo­
kiečiams išsivežti tik po 10 
zlotų. Taip pat ir elgėsi su jais 
kaip vokiečiai su žydais. Tas 
paveikė į Hitlerį. Jis sutiko 
t. esti tarybas. Žydų deportavi­
mą sustabdė. Sugrustus trau 
kiniuose ir stovyklose žydus 
paleido namo. Bet Lenkijon 
buvo deportuota jau apie 8.000 
žydų. Tie turėjo pasilikti Len­
kijoj kol pasibaigs tarybos.

konvencija įvyko Marseille 
mieste (kuriame ‘Marselietė.” 
Francijos himnas gimei. Čia 
Daladier gynė savo užsienio 
politiką ir aiškino, kad Muen- 
cheno konferencija davė pama­
to Francijai susitaikyti su Vo­
kietija. Čia Herriot savo kal­
boj palaidojo tautų lygą, nors 
iki šiol buvo vienas karščiausių 
tautų lygos rėmėjų.

kad žmonės savo balsavimu pa­
peiktų Rooseveitą. nerųikdami

ku-
su-

su-

apdraudai bus priimtos. Jaunesni žmonės gali sverti1 
truputį daugiau negu parodyta, o senesni truputį nia-5 

ens. Jei-] 
gu žmogaus svarumas pert oi i skiriasi nuo čia parodytų,g 
tai yra blogas ženklas. Tokio žmogaus sveikata gali but] 
nepergeriausia ir jo amžius gali but trumpesnis -negu ki-l 
tų. Šitie svarumai yra sudaryti iš priimtų apdraudos! 
aplikacijų apdraudos kompanijose sulyg “ Medico-] 
Actuarial Mortality Investigation” 1912 metais, ir jie] 
sutinka su “Medical Impairment Study” 1929 metų. I 

Žmonės turi rašytis į Susivienijimą aukštesnėms! 
apdraudos sumoms kol jie yra sveiki, o ypatingai kad jie! 
sveria tiek, kiek jie privalo sverti. Perdaug riebus žino-1 
nes senesniam** amžiuje turi mažai vilties tapti SLA. na-1 
riais.

Labai daugeliui žmonių šie metai gal yra pusk irti-j 
uiai metai įstoti Susivienijimai! ir aprūpinti save šei-| 
mynų mirties atsitikime. Žmogus nežino savo rytojaus.1 
Kitais metais gal bus per vėlu. Pavyzdžiui. Chicagojel 
sekančiais metais ne mažiau kaip 1,500 lietuvių niekad] 
daugiau nebegalės įsteti į Susivienijimą. Vieni Ims nu-l

žiau — tai yra geras ženklas, kad jie ilgai gyvi

Vokietija
Vokietija atgausianti 
kolonijas

Vokietijoj jau atsidarė mo­
kykla, kurioj studentai bus 
mokinami, kaip auginti daržo­
ves tropikų šalyse. Pabaigę 
dviejų metų tropiškos agrikul­
tūros kursą, studentai važiuo­
sią į Vokietijos kolonijas, 
rios iki to laiko jau busią 
grąžintos Vokietijai.

V okieti joj reikalavimas
grąžinti jai atimtas po didžio­
jo karo kolonijas jau įteiktas 
Anglijai ir esąs svarstomas 
Anglijos kabineto. Didžiuma 
Vokietijos kolonijų buvo Af­
rikoj, bet ji norinti visų savo 
kolonijų, kurios turėjo dau­
giau kaip milioną ketvirtainiš- 
kų mylių. Anglijos kabinetas 
ketinąs pasiūlyti Vokietijai 
vietoj visų kolonijų duoti tiek 
pat žemės kur nors kitur (gal 
Portugaliją su jos kolonija Af­
rikoj).

Vokietija deportavo 
Lenkijos žydus

Lenkija priėmė naują pas- 
portų įstatymą, pagal kurio 
žydai po spalio mėnesio nebe­
gali gryžti Lenkijon. Sužinojęs 
apie tai Hitleris tuojaus pradė­
jo areštuoti lenkiškus žydus

Hitleris viešpats 
Balkanuose

Vokietija ekonominėje srity­
je jau yra pasijungus kone vi­
sus Balkanus. Vengrija jau 
yra tapus tik Vokietijos kolo­
nija. Hitlerio ekonominis pa­
siuntinys dras Funk padarė 
prekybos sutartį su Jugoslavi­
ja. Bulgarija be Vokietijos 
negali parduoti savo javų. 
Graikija su jos diktatorių Me- 
taxu pilnai pasidavė vokiečių 
viešpatavimui. Turkija gavo iš 
Vokietijos didelius kreditus. 
Rumanija, nors būdama po sa­
vo karaliaus diktatoriška val­
džia, iki šiol priešinosi naciams 
ir tarptautinėje politikoje buvo 
Francijos šalininkė. Vienok da­
bar, kad Francija nustojo įta­
kos, ir Rumanija bus priversta 
krypti prie Hitlerio.

Hitleris jau dabar taiko sa­
vo keturių mėtų ekonominį 
planą visoms valstybėms, ku­
rios atsiduria jo įtakoje. Vi­
soms atsilikusioms šalims jis 
duosiąs ūkio padargų ir maši­
nų, kad padidinus tų šalių ga­
mybą javų ir žaliavos. Mar­
kių kursas busiąs taip nustaty­
tas, kad Vokietija galėtų vis­
ką su pirkt, ką tik jam pasidavu 
sios šalys pagamina, ir lengvai 
joms parduoti ką Vokietija pa­
gamina. Tą planą Hitleriui ga­
li sugadinti tik jo nuolatinis 
ginklavimasis prieš demokrati­
jų šalis. Ginklų gaminimo ir 
fortų stiprinimo Hitleris nei 
nemano sumažinti. Anaiptol, 
užimdamas daugiau žemės, jis 
priverstas yra dar labiau gink­
luotis ir didesnę armiją užlai­
kyti. Tas H’tlerį galų gale ga­
li paklupdyti.

Japonija
Karas ar taika

Kuomet japonai pereitą sa­
vaitę paėmė nuo kinų Cantona 
ir Hankową. Kinija tapo visiš­
kai atskirsta nuo jurų. Kini­
jos kariuomenė nebegalės lai­
vais gauti amunicijos iš Euro­
pos. Ginklams gabenti kelias 
dar lieka per franeuzų Indo- 
Kiniją, britų Burma ir per So­
vietų Rusiją. Kiekvienas šių 
trijų kelių yra ilgas ir sunkus. 
Kinų vyriausioji stovykla įsis­
teigė Chungkinge, o iš Chung- 
kingo pasiekti Rusiją per kal­
nus ir tyrus ima kelis mėne­
sius. Vienok kinai su savo 
3,000,000 armija dar neketina 
pasiduoti. Japonai irgi netiki, 
kad jų karas jau pasibaigė. 
Vieną dieną jie pareiškė, kad 
karas dabar tik prasideda, bet 
kitą dieną pradėjo kalbėti apie 
taiką.

už ką žmonės turėtų peikti 
Rooseveitą. jie nei negali pa­
sakyti. Žmonės negali peikti 
Roosevelto už tai. kad jis \VPA 
darbus duoda. Žmonės negali 
peikti Rooseveitą. kad jis re­
mia darbo unijas ir įvedė Dar 
bo Tarybą. Žmonės negali 
peikti Rooseveitą už tą pra­
džią. kurią jis padarė socialei 
apsaugai, o toliau ją ketina pa 
gerinti. Žmonės negali peikti 
Roosevelto už didelę paramą 
taimeriams, per kurią jie išsi­
gelbėjo nuo pražūties. Žmonės 
negali peikti Roosevelto už 
darbo valandų ir minimum al- 

Žmonės negaligų įstatymą.
peikti Roosevelto už jų pinigų 
apsaugą bankuose. Todėl re­
publikonai nei nedrysta tų 
klausimų paliesti. Jie kabinėja­
si prie mažmožių ir prie tokių 
vietinės politikos dalykų, ku­
rių Rooseveltas nenustato u 
negali kontroliuoti. Jie taipgi 
tikisi, kad kaikurie farmeriai 
yra nepatenkinti A A A. admini 
stracija. bet jie nieko neturi

Vengrija
Vengrija kryžkelėje

Žmonių pritarimas Naujai 
Dalybai bus pareikštas labui 
a'škiai, jeigu bus išrinkti se­
kamose valstijose sekami Nau­
jos Dalybos rėmėjai:

I'cnnsylvanijoj — guberna- 
torius Earle į senatorius

Ohū« — R. J. Bntkley į sena­
torius.

Francija
Nebebus liaudies 
fronto

mirę, kiti bus nepagydomas ligas įsigiję, treti bus per­
daug parieboję. Mes nežinom*' kurie tai bus. Bet Šian­
dien kone visi jie dar gali įstoti Į Susivienijimą — apie 
1,500 tokių žmonių, kuriems kitais metais Susivienijimo 
durys užsidarys ant visados.

Prirašykite juos dabar. Didesnio, gero jus negalit 
jiems padaryti.

Francijos premjeras Dala- 
dier nutraukė visus ryšius su 
komunistų partija už tai, kad 
ta partija pasirodžiusi kenks­
minga šaliai ir trukdžiusi mo­
bilizaciją sunkioj Franci jai va­
landoj. Tokiu budu “liaudies 
frontas’’ Francijoj tapo su­
griautas, o kartu atšalo ir 
Francijos santykiai su Rusija. 
Francijos radikalų socialistų

jungų. Nacizmas Vengrijoj 
nustelbė vsas kitas pakraipas. 
Vienok kuomet Hitleris pasi­
priešino Vengrijos norams už­
imti rusinišką Čekoslovakijos 
dalį, o Mussolini tiems norams 
pritarė, tai Vengrijoj atsirado 
politikų, kurie norėtų po Mus- 
solinio globa sujungti Vengri­
ją su Lenkija į priešnacišką 
bloką. Tačiau ir tas priklausy­
tų nuo Mussolinio malonės. O 
Mussolini dar visai nemano 
laužyti Berlyno-Rymo ašies.

Sovietu Rusija
Dovanos ir 
tikėjimu spaudimas

Tarptautinėje politikoje Ru­
sijos balso nebegirdėti. Treje­
tas inžinierių Maskvoj (Poli­
karpovas, Arkangelskas ir II- 
iušinas) gavo po 100,000 rub­
lių dovanų už planus naujo ti­
po aeroplanų. Tokių didelių do­
vanų dar niekad Sovietų Rusi­
joj nebuvo duodama, 
rierių planai tu r but 
kai geri.

Vidaus reikaluose
mas yra naujas vajus prieš ti­
kėjimus. Kaikur yra griauna­
mos ar uždaromos cerkvės.

Tų inži- 
buvo la-

pažymi-

Amerika
Už Naują Dalybą 
ar prieš

Lapkričio 8 dieną visoj Ame 
nkoj bus balsavimai. Kiekvie­
na valstija turi savo vietinius 
rinkimus, o kartu ir naciona- 
lius. Visų dėmesis yra atkreip­
tas į nacionalę rinkimų pusę, 
į tai, kokius senatorius ir kon- 
gresmanus žmonės išrinks, ar 
tokius, kurie remia Naują Da­
lybą. ar tokius, kurie yra jai 
priešingi. Republikonai tebėra 
visur papeikti kaipo atžagarei­
viai. Vienok jie labai norėtų.

New York — Robert F. 
Wagner į senatorius, gub. Leh­
man į gubernatorius.

Illinois — M r. Lucas į

Michigan — gub. Fr. 
phy į gubernatorius.

Kansas — G. McGill į 
torius.

Algų ir darbo 
Valandų įstatymas

Spalio 26 dieną įėjo į

sena-

Mut-

«ena

galią 
algų ir darbo valandų minimu­
mo įstatymas, sulig kurio ma- 
žiaus'a mokestis bus 25e. pet 
valandą ir darbo laiko ilgis 44 
vai. per savaitę. Algų minimu­
mas trumpėjant valandoms 
“augs” |>er tris metus: 1939 
metais mažiausia alga bus 30c. 
per valandą ir ilgiausias darbu 
laikas 42 vai. per savaitę. Dar 
po metų darbo laikas bus 40 
valandų per savaitę, o algas 
nustatys “industrinė komisija“ 
ir greičiausiai mažiausia alga 
bus nemažiau 40c. už valandą. 
Reiškia. 1940 metais papras­
čiausias darbininkas gaus ne­
mažiau 10c. už valandą ir dir­
bant po l<) valandų savaitėje, 
mažiausia alga bus $16 už są­

Nors toks algų pakėlimas ne- 
išrodo didelis, bet jis yra ir ne­
mažas. nes iki šiol daugely 
industrijų paprasti darbininkai 
gaudavo tik po 10 ir 15c. už 
valanda. Del pastarojo algų 
pakėlimo kai kurie darbdaviai 
nepatenkinti. Pavyzdžiui, ta­
bako industrija paleido tūk­
stančius darbininkų iš darbo 
vietoje mokėti po 25c. už va­
landą. Panašiai pasielgė ir te­
legrafo kompanija.

Ar atlikote

savo
SLA

pareigą?
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Darbas Vajaus Pradžioj
PIRM AS Pažangos Vajaus mėnuo di- 

džiimiai mūsų organizatorių praėjo 
besirengiant j darlią. Tik kaikurie įstojo 
į vajų pilnai prisireingę, ir jų darbo pa­
sekmės buvo gražios.

Antram mėnesiui prasidedant jau vi­
si turėtų but pasirengę ir supratę savo pa­
reigas. Kas dar neužsiregistravo, gali pa­
siskubint ir užsiregistruoti.

Dabar lieka jau tik šeši mėnesiai Va­
jaus darbui. Kiekvienam reikia pasis­
kubinti. Vajus pasibaigs paskirtą dieną 
— balandžio 29, 1939. Vajus nebus pail­
gintas. Dovanos bus duodamos tik už tą 
darbą, kurs bus atliktas Vajaus laiku.

Kiekvienas Susivienijimo narys turi 
atlikti savo pareigą — prirašyti vieną 
naują narį i Susivienijimą. Tas reikia 
padaryti DABAR, TVOJAU, pirmoj 
Vajaus pusėje, kad vėliaus palikus vienus 
organizatorius dirbti savo darbą. Tą vie­
ną naują narį kiekvienas gali susirasti sa­
vo šeimynoj.

Mes tinime labai daug vyrų narių, 
kurių žmonos nepriklauso Susivienijimui. 
Mes išviso permažai moterų turime Su­
sivienijime. Kad moterų skaičius susily­
gintų su vyru skaičium, mums reikėtų dar 
3,200 nauju moteriškos lyties narių Susi­
vienijime. Taigi 3,200 vyrų turėtų tuo 
pasirūpinti, išpildydami savo SLA. pa­
reigą.

Visos SLA. šeimynos turėtu visus sa- •» *■
vo vaikus padaryti Susivienijimo nariais. 
Mes permažai savo vaikų turime Susivie­
nijime. Jeigu mes prirašysime tik vyres­
nius savo vaikus prie Susivienijimo, mes 
turėsime musų eilėse ne mažiau kaip 4,000 
nauji! jaunų narių. Tėvui savo sūnų ar

t
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SLA. Pildomoji Taryba 
Kaipo “Trustisai”
S l,.SI VIENIJIMO reikaluose mums 

svarbus pasidarė žodis “trustisas.” 
“Trustisas” yra žodis, kurį mums 

tenka pasiskolinti iš anglų kalbos. Tai 
yra anglų teisės terminas. Lietuviu kal­
boj nėra tokio žodžio, kurs “trustiso” 
sąsoka pilnai išreikštų. Nėra tam tinka­
mo žodžio ir kitose kalbose, kurių varto­
tojams angliškoji teisė yra svetima. Ame­
rikoje mes gyvename angliškos teisės są­
vokomis. Mums reikalinga “trustiso” 
sąvoka ir reikalingas tas žodis.

Angliškas žodis “tnast” yra giminin­
gas žodžiui * true”, tikras, teisingas, tei­
sus, taipgi anglo saksų žodžiui “fra- 
iriati,” pasitikėti, taipgi islandų žodžiui 
** t raust,” pasitikėjimas, atsarga. “Trust” 
pagrindiniai šiandien reiškia pasitikėji­
mą kito žmogaus teisingumu, padorumu 
ar draugingumu. "Trustee” arba “trus­
tisas” yra žmogus, kurio teisingumu, pa­
dorumu ar draugingumu pasitikima.

Angliškoji teisė atskiria apie 30 į- 
vairių “tinstą” (active trust, naked or 
dry trust, constructive trust, express 
trust, implied trust, private trust, resul­
ting trust ir tt.). Bet visuose “t rustuo­
se” trustisų pareigos yra panašios.

"Prustas yra žmogus, kurs turi savo 
žinioje, globoje, priežiūroje ar vartojime 
kito žmogaus turtą, už kurio teisingą iš­
laikymą jis atsako. Trustisas turi veikti 
ne savo, bet kito žmogaus naudai. Duotą 
jam tiesiogini ar netiesioginį įgaliojimą 
jis turi išpildyti sąžiningai kito žmogaus 
naudai, ir neprivalo pasiduoti pagundai 
pasukti įgaliojimo išpildymą savo nau­
dai. Trustisas yra globėjas arba admi­
nistratorius, kuriuo specialiai pasitikima. 
Šitoj prasmėje tėvas yra savo šeimynos 
trustisas. Jis turi jos pasitikėjimą ir ne­
gali jos apvilti. Trustisais yra: testa­
mento išpildyto jas arba egzekutorius, 
nabašninko turto globėjas arba adminis­
tratorius, našlių ir našlaičių palikimo 
patikėtas globėjas, bepročio turto saugo­
tojas ir globėjas. Trustisai yra arba 
teismo paskiriami arba pačių žmonių pa­
sirenkami. Ir tie ir kiti yra vienodai at- 
sakomingi prieš “pasitikėtojus” arba 
žmones, kurių naudai “tinstąs” yra į- 
steigtas (cestui que trust).

dukterį prikalbinti, kad butų mūsų fra- 
ternalės organizacijos nariais, nėra sun­
ku. Tai yra jo pareiga tą padaryti dabar. 
Pirmiausia šio Vajaus darbas yra šeimy­
niškas darbas. Jeigu atliksime nors 
penktą dalį to, ką privalome atlikti, tai 
šis Vajus jau galima bus skaityti pasise­
kusiu. Bet kodėl mes negalėtume atlikti 

' daugiau negu penktą dalį t Jeigu turim 
miegančių narių, tai turim ir budrių na­
rių, kurie gali atlikti darbą ir už miegan­
čius.

Per šį Vajų Susivienijimas turi at­
siekti didesnio šeimyniškumo laipsnio. 
Musų tikslas yra padaryti musų Susivie­
nijimą musų šeimynų Susivienijimu. Vi­
sos musų šeimynos turi būti šimtaprocen­
tinės SLA. šeimynos, šeimyniškos mei­
lės šviesa tuomet skaisčiau žibės musų di­
džiojoj lietuvių šeimynoj. Organizacijos 
gyvenimas ir darbas tuomet mums vi­
siems bus malonesnis, šiltesnis, širdin­
gesnis. Tuomet ir musų organizacijos 
ateitis bus užtikrinta.

Šiame Vajuj kiekvienas SLA. narys 
turi prirašyti prie Susivienijimo —

savo pačią, jeigu ji dar nepri­
klauso prie Susivienijimo:
savo sūnų ar kelis suims, jeigu 
jie dar nepriklauso prie Susivie­
nijimo ;
savo sūnų moteris:
savo dukterį ar dukteris, jeigu 
jos dar nepriklauso prie Susivie­
nijimo;
savo dukterų vyrus;
savo mažus vaikus.

Tą reikia padaryti Vajaus pradžioj 
tuojatis. — DABAR.

Trustisais yra draugiją viršininkai, 
kurių globoj ir vartojime yra draugijos 
pinigai ar turtas. Korporacijų direkto­
riai yra trustisai prieš savo šėrininkus.

"Peise apie trustisų pareigas ir reika­
laujamą iš jų sąžiningumą yra aiškiai 
nustatyta.

Trustisas turi neperžengti duoto jam 
pasitikėjimo.

Trustisas negali vartoti pavesto jo 
globon turto savo naudai.

Trustisas negali maišyti patikėtų jam 
pinigų su savo pinigais.

Iš patikėto jam fondo trustisas nega­
li skolintis pinigų sau.

Trustisas negali patikėtais jam pini­
gais spekuliuoti, steigti naujus biznius, 
statyti naujus namus, mainikauti, vienu 
žodžiu, negali elgtis su patikėtais* jam pi­
nigais, kaip jis galėtų elgtis su savo pini­
gais. Jeigu patikėtus jam pinigus trusti­
sas praspekuliuotų ar praloštų kortomis, 
nors tai darytų ir su gerais norais “padi­
dinti” pavestą jam turtą, tai toks jo elgė- 

• sys butų lygus vagystei. Trustisas turi 
globoti patikėtus jam pinigus ir turtą su 
didžiausiu atsargumu ir atodaira. Pati­
kėtą jam “svetimą” turtą jis visuomet tu­
ri daboti atsargiau negu “savo”.

Trustisas privalo elgtis taip, kaip jo 
paskyrėjas jam Įsakė. >

Trustisas yra atsakomingas už savo 
klaidas, už apsileidimą, už nerūpestingu­
mą ir už kiekvieną blogą savo pareigų at­
likimą, ir jis turi atlyginti fondui visus 
nuostolius, kokie butų pasidarę del pami­
nėtų priežasčių.

Tokie yra pamatiniai musų teisės 
nuostatai apie trustisus ir jų pareigas.

Kodėl tenka dabar čia tai aiškinti ?
Todėl, kad musų Pildomoji Taryba 

savo suvažiavime suprato savo pareigas, 
kaipo trustisų pareigas visuose Susivieni­
jimo turto globos ir tvarkymo reikaluose.

Rodos toks supratimas visuomet bu­
vo privalomas. Vienok reikia pasakyti, 
kad praeity pas mus tokio aiškaus supra­
timo nebuvo. Ar tai del stokos susipaži­
nimo su teise, ar tai del kitų priežacčių 
buvo ne sykį prasilenkta su teisės ar įsta­
tymo numatytomis trustisų pareigomis. 
Kaipo trustisams, SLA. viršininkams ne­
valia skolintis Susivienijimo pinigų savo 
namams ar savo bizniui. . Vienok musų

viršininkai pasiimdavo iš Susivieniji­
mo iždo ne vifeną paskolą šdu. savo gimi­
nėms ai* mylimiems. Kaipo trustbsams. 
SLA. viršininkams nevalia senų namų 
pertaisinėti į naujus spekuliacijos tiks­
lais. Vienok vieno namo “remantui” bu­
vo išleista su viršum $43,000. Kaipo trus- 
tisams, SLA. viršininkams nevalia varto­
ti Susivienijimo pinigų jokiai spekuliaci­
jai. Vienok praeity buvo sukišta daugiau 
kaip $200,000 Susivienijimo pinigų į to­
kius bondsus. už kurių “pardavimą” bu­
vo duodama 10 ir daugiau kaip 10 nuo­
šimčių komiso — iš pat pirmos dienos su 
didele skriauda Susivienijimui. Butą 
daug prasi lenkimui su teise ir mažesniuo­
se dalykuose.

Objektivli irias
ATLEJ1SKITE už to svetinio žodžio 

vartojimą. Jis yra tarptautinis, ki­
lęs iš lotinų kalbos. Jo reikšmės istorija 

yra keistoka. Bet šiandien jis mums yra 
labai žinotinas. Objektivumas padeda 
mums būti bešališkais, padeda geriau pa­
tirti tikrom be. sumažina asmeniškas ais- • *.7

tras ir— išmokina geriau korespondenci­
jas rašyti.

Objektivumas dažnai yra priešingas 
musu subjektivumui. Objektiviai žiūrė­
dami į dalykus, mes juos šalčiau ir tikriau 
įvertiname, negu žiūrėdami į juos subjek- 
tiviai. Objektivimias pri pažysta dalykų 
buvimą be musų noro arba p’iiešai’s huisų 
norą. Objektivumas nesako, kad tas taip 
turi būti, bet priima, kad tas taip yra, jei­
gu taip yra.

Objektivumas atsirado su žmogaus 
minties tobulėjimu. Seniau mažai kas ga­
lėjo priimti daiktus kaipo tokius be sąry­
šio su žmogaus norais, jausmais ir įsivaiz­
davimais. Kitą syk žmogus buvo net tiek
aklas, kad savo norus ir įsivaizdavimus 
dievino. Taip pat jis dievino ir tuos daik­
tus ar gamtos apsireiškimus, kuriuos tik 
subjektiviai suprato. Su objektivumu 
prasidėjo greitoji žmogaus minties pažan­
ga. Objektivumas davė papėdę mokslui. 
Objektivumas suteikė atsparos toleranci­
jai.

Beveik nėra galima — ir nėra reika­
lo — išversti žodį objektivumas lietuvių 
kalbom Objektivus ir objektivumas vie­
nodai priklauso visoms “civilizuotoms” 
tautoms, kaipo vėliausių laikų žodžiai — 
jų moderniškoje reikšmėje. Viduram­
žiuose žodis objektivumas buvo vartoja­
mas priešingoje reikšmėje ir reiškė sub- 
jektivumą. Subjektu tuomet buvo vadi­
nama substancija. Tokią terminologiją 
dar vartojo Spinoza. Bet Kantas ir 
Ficlite žodžiams objektivumas ir subjek- 
tivumas davė dabartinę prasmę. Pagal 
jų subjektas yra protas, kurs žino, o ob­
jektas yra daiktas, kurį reikia pažinti: 
subjektivumas yra atsimainąs nepastovus 
pažystančio proto buvimas, o objektivu­
mas yra tai, kas priklauso neatsimaino­
mai pažintino daikto esybei. Objektiviu 
faktu mes šiandien vadiname tai, kas iš­
plaukia iš pačio dalyko esmės, o ne iš pa­
žystančio jį asmens arba subjekto. Ob- 
jektivis dalykas mums tikrai gyvuoja 
gamtoje, yra tikrenybė, o ne įsivaizdavi­
mas arba idėja.

Žodžių objektivus ir objektivimias 
filologija mums mažai tepadeda juos su­
prasti, o todėl ir tiesioginis jų vertima*?

Prisirašyk
KAIP pagirtina butų, jei sykį lietuviai 

praCėtų vieningai tarp savęs sugyventi! 
Juk tiek daug yra bendrų reikalų, kuriuos visi 

galėtų bendrai svarstyti. Trūksta tik pas mu­
sų vadus to atsidavimo ir noro. Priešingai 
esant — apčiuopiami vaisiai pasireikštų.

Visų bendrų reikalų neįmanoma skaityti, 
bet paimkim tik nors <iu bendrus reikalus. 
Pirmas — žmonių sveikata, antras — apdrau- 
da-pašalpa. Juk visi mes norime būti svei­
kais. Visi nenorime tapti kitų sunkenybe. 
Medžiaginis nedateklius visiems yra baisus. Iš 
medžiaginio nedatekliaus pavieniai beveik ne­
galima išbristi. Jei kam ir pasiseka pavie­
niai, tai buna tokia retenybė, kad žmogus ste­
bisi ir net pats savęs klausia: “Kaip čia atsi­
tiko?”

Kaipgi kitaip su mumis atsitiktų jei mes

Dabar Pildomoji Taryba trustisų pa­
reigų aiškų supratimą ir jų sąžiningą at 
likimą pastatė sau ir visiems Susivieniji 
mo viršininkams kaipo pastovų ir nepa­
keičiamą kelrodį. Tokiu savo nusistaty­
mu, ji bandys, jei ras dar galimu, atitai­
syti tas skriaudas, kurios Susivienijimui 
buvo padarytos praeityje. Bet kas svar­
biausia. — tokiu savo nusistatymu Pildo­
moji Taryba uždaro visus takus ir šunta­
kius visokioms skriaudoms įsibriauti da 
baily ir ateity. Musų Susivienijimo gy­
venine* tai vra didelis ivvkis. kurio mes • *- •
senai laukėme. Su tuo galime džiaugs­
mingai sveikinti visus Pildomosios Tary­
bos na’ius ir patys save.

vra negalimas. Jie kilę vra iš lotiniško 
žodžio <;bjc<:ttts, kurs reiškia daiktą arba 
medžiagą, “materia circa ųiiaui". Bet 
savo keliu žodis objektas yra kilęs iš ab- 
jaccrt, sviesti, ir reiškė pirmiau kokį 
nors sviedinį, negu reiškė daiktą arini ap 
suptą daiktą. Panašią reikšmės keitimosi 
istoriją turi daugelis musu žodžių. Musu 
kalbinė kūryba senai užmirusi. Mes var­
tojame senus žodžius su laiku apkintan- 
čioj prasmėje.

Objektivumas mums Šiandien dar 
reiškia norą ir galėjimą “bešališkai”, 
“šaltai” be asmeninių pažiūrų Įtakos ma­
tyti. pažinti ir Įvertinti dalykus arba gy­
venimo ai>sireiškimus. Kantas ir Sėlio 
penliaueris čia mums daug pasitarnavo 
savo stropiais išvadžiojimais apie “daik­
tus savyje,” parodydami, kad daiktai gy­
vuoja patys per save, visai nepriklauso 
mai nuo musu supratimo arba idėjos apie 
juos. Tie ją išvadžiojimai neabejotinai 
paakstino norą ueriau pažinti daiktus K* 
musu idėją Įtakos. Perkūnija ilgai buvo 
mums dievo Perkūno rykštė. Taip mums 
subjektiviai tas daiktai gyvavo musų 
prote. Bet tokio daikto nebuvo. Neužil­
go po Kanto Volta atrado, kad Perkitw» 
rykštė yra'siiėlTa, kūną mes galim kon­
troliuoti ir sužiniai ganiūni. Ta spėk; 
vėl keistai buvo pavadinta “gintarim 
nes ji tarp kitko atsiranda ir trinant gin 
tarus (lotini<kas žodis cbctrtUH reiškia 
gi.utarą). Nors šiandien iš gintarų mes 
spėkos neganiinani, bet visą tą spėką va 
diliam clektrikhic arba gintarine.

Rasti norą būti objektiviais ir galėti 
but objektu iais visuose dalykuose, kurie 
nepaliečia žmogaus, nors gyvuoja šalimai 
su žmogum. Milinis buv<» ne taip jau sun­
ku. Nors ir čia ncapsėjoin be auką ir 
kraujo praliejimo. Daug sunkiau* mums 
būti objektiviais visuose tuose dalykuose, 
kurie mus pačius ir žmonių visuomenę pa 
liečia. Del to musu nenoro ir negalėjimo 
būti objektiviais žmoniškuose dalykuose 
mes iki šiol neturim “tyro” sociologijos 
mokslo. Del mes turim revoliucijas, 
perversmus, pučus, kiršinę kovą, fašiz­
mus, komiu lizinu s. rišt kas. diktatorius, 
priespaudą, išnautiojimą. su vadžiojimus, 
parsidavimu-, karus, armijas ir visą 
tarptautinę velniavą. Atsiekti objektivu- 
mo visuomenės dalykuose mes gal kada 
noi*s galėsim, nes mes jau matom reikalą. 
Tačiau tai mums kainuoja ir kainuos tuk 
stantį .sykiu daugiau negu kainavo atsie- 
kimas objektivumo gainios pažinojimo 
srityje.

Rašo
DR. A. L. GRAKUNAS.

sutartinai visi nors, tais dviem klausimais su­
sidomėtume? Nauda iš tokio subendrinimo 
jiegų butų didelė. Lietuvy, įsivaizdink sau: 
štai staiga viską atidėję į šalį ir pasidavę vie­
ni kitiems rankas įsirašom į SLA. nors ant 
$500.00 ar $1,000.00 pomirtinės ir $6.00 į sa­
vaitę ligoje pašalpos. Bet kam mums sirgti? 
Jei mes tikrai susidomėsim savo sveikata, tai 
mes nesirgę galim sulaukti gilios senatvės ir 
laikui atėjus mirti. Už pomirtinę galėsi būti 
prideramai palaidotas dar ir su muzika.

Tiek jau savo reikalus susitvarkytume, 
jei išmintį ir norą turėtume. Mėnesinės duok­
lės mažos. Ir biedniausias žmogus gali tokią 
sumą pinigų mėnesy sutaupyti. Kaltas tik 
tavo apsileidimas ir nebojimas.

SLA. tave išmokslins ilgai ir sveikai gy­
venti. Tad prisirašyk!
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Kalbos Filosofijos Pradai. Nauja Vaičiūno Drama. Musų Kūryba
Pastabos Apie
NĖRA abejonės, kad kalba paveda 

mums mintyti. Bet lygiai nėra abe­
jonės, kad kalba apsunkina musų mintiji­

mą, neleidžia mums remtis tikrove, ir nuo­
lat verčia mus daryti keistas išvadas. Ji 
perdaug senai išrasta, perdaug apsama- 
nėjus, perdaug prikirmijus praeities nesą­
monėmis, ir nuo Romos laikų perpildyta 
formalumais.

Musų kalbos vyriausieji nariai daik­
tavardžiai ir veiksmažodžiai sudaro mums 
musų sąvokas. Daiktavardžius ir veiks­
mažodžius arba jų kamienus mes paveldė­
jom iš senų senovės. Jų skambesyje mes 
jaučiame kokį tai mistišką reiškimą, ko­
kių tai neginčijamų teisybių atgarsį. Del 
to ir musų sąvokos įgyja kokį tai fatališ­
ką galutinumą. Mums stalas visuomet 
stovi, nors galėtų ir sėdėti. Mums saulė 
iki šiol tebeteka, nors turėtų vienoj vietoj 
stovėti.

Musų daiktavardžiai didžiumoje bu­
vo ir tebėra alegoriški. Labai retas kurs 
šiandien reiškia lygiai tą patį, ką reiškė 
seniau. Mes naujų žodžių nebeišrandam. 
Visas naujanybes krikštijame senais žo­
džiais, mažai tepaisydami jų pradinės 
prasmės. Mes sakome: “aš valgiau vieną 
kartą arba vieną sykį”. Ir mums visai 
nerupi ką žodis “kartas” arba “sykis” 
reiškia. Senovėje, kada žmogus įkirto 
medin žymę, jis ją pavadino “kartu” 
(įkirtimu) arba “sykiu” (iš slaviško sie- 
kati). Mes “kartą” tebevartojam, nors 
jis mums nebereiškia karto (įkirtimo).

Mes nei nebežinom, kodėl senovėje 
žmonės pavadino kojas — kojom, rankas 
— rankom, galvas — galvomis, ar galvi­
jus — galvijais. Musų padargų vardai 
seniau rodos turėjo adverbialės prasmės. 
Žmonės ne iš piršto išlaužė akėčias arba 
kotą, ratą arba žagrę, šaukštą arba bliu- 
dą. Duodant daiktams vardus palygini­
mo budu, alegoriškai ir adverbialiai, pri- 
mitivis minties procesas turėjo atspindėti 
žodžiuose visas senąsias žmonių sąmones 
ir nesąmones. Labai menka žmonių pa­
tirtis atgulė į jų žodžius. Vienok mes šian­
dien nebeišrandam geresnių žodžių. Ang­
lų kalbos žodynas šiandien turi pusę mi- 
liono žodžių, bet tarp jų nėra nei vieno su 
kokiu nors nauju kamienu ar šaknim.

Musų veiksmažodžiai išreiškia arba 
eigą arba jos paneigimą (procesą arba jo 
negaciją). Žmonėms senovėje viskas ėjo 
arba stovėjo, žodžiu “eiti” ir šiandien 
mes lengvai pavadiname visokį judėjimą: 
eiti, žengti, ristis, judėti, suktis, tiestis — 
mums reiškia tą patį. Paneigimui eigos 
ar judėjimo ilgai užteko vieno žodžio 
“ne”, žmonėms viskas buvo “taip,” iš­
skyrus tai, ko jie nenorėjo. Žodis “ne” 
yra seniausias sąmojingas žmonijos žodis. 
Jis neigė veiksmažodžius ir yra veiksma­
žodžių pobūdžio. Jis yra veiksmažodis be 
inflekcijų. Daiktavardžiams neigti žodis 
“ne” pradėta vartoti daug vėliau.

Žmonės lengvai apsėjo be daugybės 
veiksmažodžių. Bet jiems visuomet truko 
ir tebetrūksta daiktavardžių. Todėl į 
daugelį daiktų jie ir šiandien teberodo 
pirštu. Su piršto parodymais ir “piršti­
niai” žodeliai pasidarė. Iki šiol jie yra 
dažniausia vartojami visose kalbose. Jie 
sudaro didžiausią kalbos balastą ir pada­

“Aukso Gromata”
1863 metų sukilėlių lietuvių komite­

tas Vilniuje caro vardu išleido “Aukso 
gromatą”, kurioj buvo kalbama apie bau­
džiauninkų išlaisvinimą su žeme. Lietu­
vos nepriklausomybės 20 metų sukaktu­
vių išvakarėse Valstybės Drama Kaune 
pirmą kartą vaidino žinomo pjesių rašy­
tojo poeto Petro Vaičiūno 4 veiksmų nau­
ją veikalą tuo anachronistiniu vardu — 
“Aukso gromata”. Statant veikalą pa­
prastai daug kas išeina kitaip negu kny­
goj. Iš knygos gauname tik literatūrinį 
įspūdį. Tat. ir “Aukso gromatą” perskai­
čius, pirmas knygos, skaitymo įspūdis: 
sutirštinta publicistika, persunkta retori­
kos (tik retoriškai gali taip kalbėti Mar­
garita savo vyrui), kuris tebeina su ru­
sais: “Robert, čia ne vieta apie meilės 
jausmus man kalbėti. Jeigu mane myli, 
mylėk ir mano tėvus, mano brolį, visus 
žmones, tą žemę, kuri mus pagimdė,

Kalbą Rašo
KL. <f.

ro kiekvieną kalbą baisiai monotonišką. 
Išrodo, kad mes ir šiandien negalėtume 
susikalbėti nuolat nevartodami tokių 
“pirštinių” žodžių kaip: tas, šis, anas, ta:, 
tatai, ve, re, čia, ten, toks, šioks, anoks.

Būdvardžiais mes išreiškiam savo 
įspūdžius (arba reakcijas) apie daiktus 
bei judesius. Daiktų didumas, kiekis, sto­
rumas, malonumas, greitumas be būdvar­
džių vargiai butų įsakomas. Būdvardžiais 
atskiriame daiktų rųšis ir pasisakome ką 
apie daiktus ar veiksmus jaučiame ar ma­
nome. Būdvardžiai yra daugiau psicholo­
ginio pobūdžio negii kiti žodžiai. Jie todėl 
įsigijo palyginamąsias intensivumo for­
mas, ryškesnes negu daiktavardžiai. Būd­
vardžiais daugiau negu kitais žodžiais 
žmonės išmoko pabrėžti savo nesutarimą 
ir vedė savo amžinus ginčus apie “blogą” 
ir “gerą”, “baltą” ir “juodą”, apie “blo­
gesnį” ir “geresnį”, “baltesni” ir “juodes­
ni”

Būdvardžiai labai pabrėžė žmonių pa­
dėties ir supratimų nevienodumą. Ta­
čiau iš senų senovės žmonės jautė ir tikė­
jo, kad jie gana vienodai galvoja. Todėl 
visuomet bandė ir tebebando viens kitą 
įtikinti. Argumentai ir net rietenos visuo­
met išrodė geresniu dalyku už kaklų ar 
galvų pjaustymą. Atsirado žodis “ergo” 
— “todėl,” “therefore”, “sledovatelno,” 
“więc”. Su žodžiu “todėl” ėjo žodžiai 
“nes,” “kad, ’ “kadangi,” “nors,” “idant,” 
“tuo budu,” ’‘taigi.”

žodis “ergo” su savo palydovais ro­
dos turėjo išganyti žmoniją. Su žodžiu 
“ergo” mes pradėjom nuosekliau mintyti. 
Bet per šimtmečius žodis “ergo” daugiau­
sia pataikavo musų minties tingumui. 
Žmogaus protas esti veiklus ir budrus, 
kuomet jieško išvados. Atradęs išvadą, 
jis kaip tai vaikiškai apsidžiaugia ir nu­
rimsta. Nurimęs, jis jau aklai ar beveik 
aklai laikosi tos savo išvados. Ji dažnai 
tampa jam “amžina teisybe”. Taip buvo 
su žemės pįokštuniu, su Aristotelio gravi­
tacija ir su visomis šventenybėmis. Bet 
visuomet atsirasdavo Kopernikai ir Gali­
leo — Galilėjai paliudyti musų išvadų ne- 
amžinumą.

Tas žcdis “ergo” su visais savo paly­
dovais, įvesdamas paviršutinį nuoseklumą 
musų mintims, labai giliai įsiskverbė į vi­
są musų “civilizuotą” kalbą. Nuo lotinų 
laikų musų “civilizuotoji” kalba, ypač ra­
šomoji kalba, pasidarė išvadų kalba. Mes 
netekome galios atpasakoti dalykus pa­
prastai, kaip jie mums ateina į galvą. Gy­
vąją jauseną mes surakinom į formalės 
logikos branktus. Formalė logika mus 
nuolat verčia meluoti. Mes pasidarėm di­
džiausiais melagais. Rašyti be melo nuo 
Sokrato laikų visuomet buvo didžiausia 
sunkenybė. Aleksandrijos gramatikai į- 
amžino melą civilizuotoj kalboj. Juos se­
kė zokoninkai ir pseudo-klasikai. Lotinų 
rašomoji kalba tapo musų “civilizacijos” 
pagrindu. Visos barbarų kalbos (hunų, 
frankų, saksų, slavų, lietuvių) pradėjo 
skaitytis “civilizuotomis” tik po to, kaip 
priėmė lotinų kalbos formalės logikos 
branktus ir vietoj kalbėti faktais pradėjo 
kalbėti išvadomis. Be tos “civilizacijos” 
antspaudos laimingai išliko tik indėnų kal­
ba — sanskritas.

tą saulę, kuri atsispindi mano akyse, kvė­
puok musų tėvynės oru, numesk nuo sa­
vęs tą svetimą mums apdarą!” Čia at­
siliepia Vaičiūno eilininko retoristo pat­
rioto įpratimas. Gi tėvo griežtas dvari­
ninko baudžiauninkų laikytojo būdas, ne­
daug kur toli nužengęs ir sunaus būdąs, 
nors abiems brukama “gili meilė” Lietu­
vai arba, kaip čia, ir žmonėms, kažin kaip 
nejaukiu anachronizmu dvelkia ir tiek,— 
nors žinant anuos laikus turbut kiek yra 
ir tiesos. Pavyzdys to ponaičio Edvardo, 
tokio jau baudžiauninkų mylėtojo, — ge­
rumo: “Taip, monsieur Capski. Musų 
žmonės trės charmantes. O mes juos 
gyvulių vietoj laikome. Agnei. Tai tu 
neturi kuo pasiskųsti jo mylista?”; — 
ar tikrai visiškų liaudies draugų tuomet 
nebuvo, ar tik autorius nenori tokių 
“bolševikų” .pavaizduoti, kad nesumažėtų 
tas bajorų* rojelis, kuris vis dėlto čia gar­

binamas, kaip ir paprastai tų, kurie de­
juoja, kad nuėjus su lenkais bajorija Lie­
tuvai nusikalto, — vietoj, kad dejuoti, 
jog liaudis buvo tamsoj laikoma, — ba­
jorai tegul ir eitų sau, su apšvieta ir be 
jų Lietuva gyvuotų. Žinoma, šiurpus 
baudžiavos metų gyvenimas, kai jį tik 
suglaustai vaidinimo knygoj paskaitai, 
kur nėra režisoriaus gyvybingos rankos 
butą, dažnai’atrodo tiesiai farsu... Mat, 
iki kiek mes jau išlaisvėjome ir užmiršo­
me musų protėvių tragediją ir kraują!... 
(Taip iš dalies atrodo vieta, kur mergai­
tei siūlomas gėdos stulpas, virkščių vai­
nikas... Taip toli musų teisė nužengė nuo 
anų baisių laikų, kad greičiau padvelkia 
komedijos, negu tragedijos elementu...). 
Autorius gana stropiai įspraudė patarlė­
mis virtusių posakių apie ponus ir dva­
rus, ir tai yra teigiamu veikalo pastipri­
nimu. Visą 1863 metų sukilimo ūpą ir 
turinį bene geriausiai nusako pjesės pati 
pabaiga:

“BALTARAGIS
Agne, nejau ir tu sukilėlė?!
AGNĖ
Mane sukilėlė padarė grafas su savo 

urėdu, jų nežmoniškas elgimasis su ma­
nim!

BALTARAGIS
Aš visiems grafams, visiems urė­

dams nuimsiu galvas!
AGNĖ
O aš eisiu per svietą ir skaitysiu 

žmonėms tą raštą: “štai diena jau ta 
atėjo, kurios žmonės taip ilgėjos. Visi 
marš į didžią eilę už tėvynę motinėlę!...”

BALTARAGIS
Agne, štai aš klaupiuosi ant žemės 

ir dar kartą prisiekiu: Dangau, aš nebe­
išleisiu iš savo rankų ginklo, kol nors 
vienas žmonių laisvės siaubūnas po musų 
žemę vaikščios!

Musų Jaunuomenės 
Klausimu
KIEK svarbus jaunuomenės reikalai, 

tikslai, idėjos ir darbai musų pla­
čiąja! visuomenei ir visai musų tautai 

— tą kiekvienas supranta. Todėl labai 
svarbu, kad musų jaunuomenė butų tin- i ' •
karnai paruošta dideliam visuomenės dar­
bui ir gyvenimo uždaviniams atlikti.

Senoji karta jau yra pavargusi vi­
suomenės darbą dirbti, neturi tiek drą­
sos, tiek pasiryžimo, kiek tat reikalauja 
gyvenimas. Todėl laukia iš jaunuomenės 
stiprios paramos bei vadovybės musų 
išeivių gyvenimo vairą vairuoti.

Jaunuoliai turi pakankamai jiegų ir 
patyrimo ir juos privalo panaudoti sieki­
mui mokslo žinių, užbriežtų tikslų, išei­
vijos ir tautos gerovei.

Žmogus be užsibriežto tikslo, tai 
kaip valtis be vairo. Visuomet turėtų 
siekti tikslo. Pasiekus vieną tikslą — 
pasirinktų kitą didesnį, aukštesnį ir siek 
tų jį su visu pasiryžimu, nesidžiaugdami 
perdaug atsiektuoju ir nesustodami vie­
toje.

Gyvenime nieko nėra pastovaus. Am­
žiams slenkant, viskas mainosi, viskas 
keičiasi. Vadinas, galima arba žengti pir­
myn, arba atgal. Kitos išeities nėra.

Nuo pat kūdikystės jaunuolis jau 
turi bent kokį palinkimą siekti mokslo 
žinių. Todėl vienas šviečiasi sąmo­
ningai, noriai, atsidėjęs iš bedugnio 
žinių šaltinio semia reikalingas žinias ir 
jomis šviečia savo protą. Kitas nesąmo­
ningai, tėvų ar gyvenimo aplinkybių ver­
čiamas, semia mokslo žinias be jokio no­
ro, be pasiryžimo. Ir šiam mokslas su­
teikia vien vargą, sunkumą ir jo nepažys­
ta, kad ir ilgiausius metus mokytųsi.

Susipratę jaunuoliai ne vien paviršu­
tiniai mokslo žinias apčiuopia. Jie gili­
nasi į jas, nuodugniai stengiasi pažinti, 
suprasti, įsidėmėti, kad nei vienas bran­
gus grūdelis nekristų pro šalį. Jie no­
riai mokosi, šviečiasi, nes kiekvienas 
žmogus jau iš prigimties trokšta ko nors 
gero. O mokslas kaip tik kelia žmogų į 
išminties aukštumą, lavina jo protą, tei­
kia jam gero.

Jaunuoliai turi mylėti mokslą, nes 
jis rodo jo artimo, žmogaus dvasios ga­
lybę, kantrumą ir pasiryžimą.

AGNĖ (atsiklaupus)
Visagalis Dieve, ateik mums pagel- 

bon!
Iš bažnyčios plinta karštos maldos ai­

dai, vargonų lydimi”...
Čia pasireiškia ir pat Vaičiūnas su 

savo pagarba senai, tikyboje ir papro­
čiuose patriarchališkai Lietuvai, ir be- 
abejo daug tikrai šydo nuo praeities nu­
keliama. Petras Vaičiūnas, poetas ir iki 
karštos retorikos eilėraščiuose karštas 
lietuvis, ir čia parodo savo pagarbą mu­
sų tautos seniau butam moterų kuklu­
mui, geraširdiškumui, papiešdamas mer­
gaites kuone alpstančias del jų pabučia­
vimo “be šliubo”, (ar tik ne daug kas 
tose vietose tik nusišypso, jeigu nevisai 
suprunkščia salėje, — juk ir mes visokių 
“lygybių” jau turime gerokai Lietuvoje 
prisilygiavę!...).

Iš vėliausiu metu Lietuvos geriausių 
autorių kurinių tai bene vienas, kuris 
pagarbą dvarams kelia bent atsirėmęs 
istorišku pagrindu, ne tuo pliku garbini­
mu dvarų kultūros, kuris ryškus pas ki­
tus autorius, (Mykolaičio “Krizė”, Šei­
niaus “Aš dar kartą gryštu” ir kt.).

Pažymėtina, kad, matomai, jau ei­
nama Lietuvoje ir iš dramos kurinių lei­
dimo krizės, nes, štai, šios, gerame balta­
me popieriuje išspausdintos, net 2,200 
ekzempliorių, knygos nepabijojo leisti 
žinomas Kaune leidėjas “Sakalas” (Kęs­
tučio 36). Viršelis M. Dobužinskio, ku­
rio dekoracijomis ir kostiumais ėjo ir 
dramos pastatymas. Pradžioje netik vei­
kėjai sužymėti, bet ir pirmo pastatymo 
vaidilos. Šią aukštaičių baudžiauninkų 
1862—1863 metų gyvenimo knygą, apė­
musią 214 puslakščius, už 80 centų išsiųs 
leidėjas arba ir šių žodžių rašytojas

Arėjas Vitkauskas,
2138 W. Coulter St., Chicago, Ill.

Žmogus, nuo pat pasaulio pradžios 
ištroškęs žinių jieškojo kelių jas įgyti; 
galvojo, knisosi, dirbo ir pamažu, am­
žiams einant, mokslas, jo darbo vaisius 
— pasiekė dabartinį aukštumą.

Mokslas — įdomiausias pasauly da­
lykas, nes jis yra begalinis. Neturi pa­
baigos. Jam nėra ribų. Kasdien visokio­
se mokslo šakose žmonės išranda ką 
nors naujo, išstumia nusistovėjusias 
mokslo tiesas, pakeisdami kitomis.

Žmogus, kad ir ilgiausiai gyventų ir 
mokslui pasišvęstų, bet vos tik su ma­
žute jo dalele gali pakankamai susipažin­
ti.

Prasilavinęs jaunuolis turi pažinti 
pats save. Yra sakoma, kas pažysta sa­
ve — tas pažysta m kitą.

Žmogus nepažindamas savo sielos 
tikslų, norų, gyvendamas paviršutiniu 
gyvenimu ir tenkindamasis vien savo kū­
no reikalais negali įsigilinti į savo artimo 
sielą, nes jis nesupras visų jo jausmų ir 
pergyventų nuotikių.

Norint pažinti save, reikia nuosek­
liai, bešališkai analizuoti savo mintis, no­
rus, jausmus. Pavyzdžiui, viena knyga 
perskaityta sukelia mumyse pasigėrėji­
mą, susidomėjimo jausmą. Joje paliečia­
mi dalykai yra mums artimi, pažystami, 
pageidaujami. Jie sutinka su musų nu­
sistatymais. O kita perskaityta knyga 
nesuteikia mums jokio malonumo. Ap­
rašomieji joje dalykai yra mums svetimi, 
nesuprantami, negeistini. Sunku tokią 
knygą skaityti, nes ją rašęs žmogus skir­
tingai už mus galvojo.

Iš perskaitytų knygų, iš gyvenimo 
patyrimų jaunuoliai sudaro sau pasaulė­
žiūrą, nusistatymus, protu, teisybės ir 
sielos jausmais vadovaudamiesi. Žino­
damas, ką jis ar ji nori pasiekti, jau lenk- 
vai eis savo išsirinktuoju keliu. Pažinda­
mas save, jaunuolis pamato savo ydas, 
blogybes, silpnumus ir gerąsias puses, 
privalumus, talentus

Padarytų klaidų jau neatitaisys — 
gali tik jų išvengti. Visų ydų neperga­
lės, nes žmogus visiškai tobulas būti ne­
gali, tačiau su noru, valia ir pasiryžimu 
gali stebuklus padaryti. Susivaldęs jau­
nuolis yra atsparus visokioms blogybėms.

Jo išmintis, protas valdo blogus jausmus, 
o valia pergali blogus norus.

Laimingas žmogus gali save nuga­
lėti ir kelias į tiesą jam yra laisvas. Ge­
rų knygų, gerų draugų, gerų darbų pa- 
gelba jaunuolis tobulinasi. Jis kontro­
liuoja sa vo darbus, žodžius, elgesius ir 
pastebėjęs padarytą klaidą jau daugiau 
jos nepadaro.

Jis pasidaro jautrus visam kas dora. 
Gyvena ne vien materialiu gyvenimu, bet 
tampa energingas ir drąsus, siekdamas 
savo tikslą. Jis rūpinasi ir artimo gero­
ve — visos tautos ateitimi ir deda visas 
pastangas, kad ją pagerinus.

Susipratę jaunuoliai, siekdami tobu­
lumo, savo pavyzdžiu tobulina savo drau­
gus.

Visų pirma jaunuolis privalo sąžinin­
gai pildyti savo pareigas, atsižvelgiant 
ar tai į tėvus, artimus, tautą, tarnybą, 
užsiėmimą ir tt.

Bukite gerais vaikais, rengkitės būti 
veikėjais ir visuomenės darbininkais.

Dar apie rašytojo 
Jono Biliūno kapą

SKAIČIUS “Literatūros Naujienose” 
apie rašytojo Jono Biliūno gyveni­
mą, darbus, vargus, mirtį ir svetur prieš 

jo norą supiltą kapą, kurį Lietuvos Rašy­
tojų Draugija sumaniusi Lietuvon perkel­
ti. širdingiausiai tuo klausimu susidomė­
jau ir pilnai pritardama tam sumanymui 
rašiau gerb. L. Girai, tačiau kol kas tas 
mano rašinys jokio atgarsio nedavė.

šiandien ir vėl skaičiau “Musų Kraš­
to” bendradarbio, aplankiusio ir aprašiu­
sio Zakopanėje mirusio musų rašytojo 
Jono Biliūno kapą. Tarp kitko sakoma: 
“Kapas toks vienišas ir neprižiūrimas... 
Tačiau jaukus”. Ir vėl pasikartotinas 
širdį veriantis skausmas, jog nebuvo lem­
ta taip žymiam rašytojui sąra krašto my­
lėtojui jo kapą supilti sulig jo noro testa­
mente: “Kai numirsiu, mane pakaskit 
ant šventosios upės kranto, kad maty­
tų kapas sodžių* kūdikėliu kur užaugau” 
ir tt. Šie ir kiti panašus žodžiai juk į 
kiekvieno tikro lietuvio širdį turi pasi­
belsti ir sielą skausmu suvirpinti už to­
kį apsileidimą, net iki šiol rašytojo tokio 
švento troškimo neišpildymą.

Nejaugi musų tauta.gali būti tokia 
nejautri, nedėkinga tiems, kurie ją visa 
širdžia ir siela mylėjo ir visas jiegas jos 
gerovei ir kultūrai atidavė?!...

Ne ir ne! Toliau šitas reikalas ne­
gali būti atidėliojamas. Būtinai reikia 
imtis ir griešto darbo!

Taigi tikrai geistina, kad Lietuvoje 
be jokių atidėliojimų susikurtų Jono Bi­
liūno kūno Lietuvon perkėlimui komite­
tas, prie kurio beabejo ir Lietuvos val­
džia lėšomis prisidės. Tokiam komitetui 
atsišaukus, galbūt ne vienas ir Amerikos 
lietuvis savo skatikėliu tą kilnų darbą 
paremtų. Tat prašau prie garbingo dar­
bo, Lietuvos inteligentai veikėjai. Nepa­
likime savo tautos brangios liekanos sve­
timoje žemėje! Nors po 30 metų mir­
ties šventai atlikime savo pareigas, iš- 
pildydami rašytojo paliktą testamentą, 
supildami jo kapą laisvos Lietuvos padan­
gėje, kur kiekvienas norintis galės jį ap­
lankyti ir papuošti.

Katrė Katkevičienė.

Nuėjai į melsvą tolį
Nuėjai į melsvą tolį.
Lyg toj saulė auksaveidė.
Liko sieloj didis skausmas, 
Liko sapnas apie laimę.

Baltos dienos, juodos naktys 
Lyg sargai kelyje stovi, 
Nesurasiu tavo tako: 
Audros pėdas jau nuplovė.

Kam palikti savo skundą
Ir krutinės didį gaisrą?
Tavo žodžiai vis pabunda. 
Neša mirtį... akys kaidta.

Ona Mičiutė.
Vilnius.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Pranešimas S. L. A. 

septinto apskričio 
kuopoms

Gerbiamos SLA. septinto ap­
skričio kuopos ir gerbiami vei­
kėjai! Kaip visi žinome, S. 
L. A. septinto apskričio meti­
nis suvažiavimas įvyks lapkri­
čio 27 d., 1 vai. po piet, 325 E. 
Market St., Wilkes Barre, Pa. 
Apsvarsčius visus SLA. reika­
lus, įvyks draugiškas delegatų 
pavaišinimas ir traukimas bi­
lietų laimėjimui $50 dovanų. 
Prašau visų kuopų, priklausan­
čių prie SLA. septinto apskri­
čio atsiųsti delegatus į suva­
žiavimą. Taipgi prašau visų 
kuopų darbuotojų padirbėti, 
kad išpurdavus kiek galima 
daugiau tikietų ir po tam pra­
nešti apskričio valdybai, kad 
ji galėtų tinkamai prie to viso 
prisiruošti: kad ji žinotų, ar 
bus galima padaryti taip, kaip 
darėme kitais metais.

Gerbiamieji, viskas priklau­
so nuo jus. Valdyba be jūsų 
paramos negali nieko padary­
ti. Todėl paskubėkite parduoti 
tikietus laimėjimui ir praneški­
te valdybai laišku arba ypatiš- 
kai.

Dabar, artinantis rinkimams, 
yra gera proga pasiūlyti tikie­
tus politikieriams, kurie nepa- 
skupės keletą tikietų nupirkti. 
Malonėkite apie juos apsisuk­
ti.

Kviečiu visus SLA. septinto 
apskričio veikėjus į darbą. 
Ypač dabar galėtų pasidarbuo­
ti buvusio SLA. Seimo delega­
tai, kuriuos apskritis finansiš­
kai parėmė. O ta parama ap­
skričio iždą patuštino. Buvu­
sieji delegatai dabar galėtų 
prisidėti tą iždą padidinti.

Iki pasimatymo SLA. sep­
tinto apskričio suvažiavime 
lapkričio 27 dieną.

Mikas Kupris, 
SLA. 7 apskr. pirm.

So. Boston, Mass.
Auginama
SLA. 188 kuopa

SLA. 188 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko spalio 21 d. 
Praeito susirinkimo protokolas 
priimtas kaip skaitytas. Ligo­
nių nesirado. Naujų narių taip­
gi nebuvo.

Išrinkta komisija surengi­
mui pramogos. Komisijai pa­
vesta surengti ką ji nužiuręs, 
teatrą ar šokius. Komisija iš­
rinkta iš trijų ypatų: J. Ku­
činskas. J. Mikalauskas ir J. 
Krukonis. Sekančiame susirin­
kime komisija raportuos, ką 
yra nuveikusi.

Spalio 30 d. įvyksta SLA. 2 
apskričio suvažiavimas. Dele­
gatais į tą suvažiavimą išrink­
ta: Kučinskas ir Rev. F. B. 
Kubilius.

Naujuose sumanymuose del 
kuopos gerovės susirinkime 
iškilu didelės diskusijos. Kele­
tas išponėjusių brolių, kurie 
nieko nedirba ir neapsiima 
veikti komisijose, pradėjo kelti 
termą ir daryti betvarkę. Jiems 
nepatiko, kad kuopa nutarė 
savo metinį balių surengti po 
bausme už neatsilankymą. Jie 
neatsilanko į balių ir nenori 
bausmės mokėti, bet kuopoje 
jie nori savo politikas varinėti. 
Jie net užsimanė savo susirin­
kimus į Sandaros namą iškel­
ti. Bet nemanau, kad tas jiems 
pasisektų.

SLA. 188 kuopa turi gerą 
pirmininką, kuris nuoširdžiai 
dirba ir visuomenės gerovei, 
tai gerb. Rev. F. B. Kubilių.

SLA. 188 kuopos nariai, bu­
kite ramus turėdami tokią gar­
bingą organizaciją — Susivie­
nijimą Lietuvių Amerikoje — 
kuri mus visus prižiūri ir tei­
singai mums išmoka ligoje pa­
šalpas ir pomirtines. Kuri šel­
pia našlius ir našlaičius ir pa­
tekusius nelaimėn savo bro­
lius ir seseris. Broliai ir sese­

rys, visi dirbkime Susivieniji­
mui, kuris nevaržo politinių ir 
tikybinių įsitikinimų. Nepa­
mirškite nors po vieną narį pri­
rašyti laike Pažangos Vajaus. 
Visi nariai bukite organizato­
riais. Auginkime SLA. 188 
kuopą. Auginkime taip, kad ji 
pralenktų kitas kuopas šioje 
apielinkėje. Jei žinote tokį lie­
tuvį, kuris norėtų prie SLA. 
188 kuopos prisirašyti — pa­
kalbinkite patys arba suteiki­
te jo adresą organizatoriui, ku­
ris savo pareigas atliks — tą 
žmogų prie SLA. prirašys.

Sekantis SLA. 188 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 18 
d., toje pačioje vietoje — Lie­
tuvių Žinyčios svetainėje. Atei­
kite į tą susirinkimą ir užsimo­
kėkite duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. Pasižiūrėkite į 
savo mokesčių knygutes ir jei 
jau laikas duokles užsimokėti 
— nelaukite, tuojau užsimokė­
kite. Taip darant, nelaimei iš­
tikus nebus jokių nesmagumų 
jums patiems, kuopai ir Cent­
rui.

J. Kučinskas, 
SLA. 188 k p. organiz.

Herrin, Ill.
SLA. 181 kuopos 
susirinkimas su 
užkandžiais ir gėrimais

Jau visi esame skaitę kitų 
kuopų entuziastišką priėmimą 
Pažangos Vajaus paskelbimo. 
Su dideliu pasiryžimu tos kuo­
pos užsimoję darbuotis del pa­
didinimo musų organizacijos. 
Net smagu žiūrėti į jų nuošir­
dų atsiliepimą.

Nors musų mažame mieste­
ly negalime pasirodyti taip žy­
miai, kaip didesnėse kolonijo­
se, bet vis tik stengsimės šiek 
tiek jieškoti naujų narių. Ži­
noma, kožnas pagal savo iš­
galę.

Pereitame susirinkime SLA. 
181 kuopa svarstė sekantį su­
sirinkimą biskį paįvairinti. Nu­
tarėme. kad kožnas narys at­
sivestų po prospektą arba sve­
čią į susirinkimą. O tuos sve­
čius kuopa pavaišins užkan­
džiais ir alumi.

Mes tikimės, kad į musų 
Southern Illinois koloniją at­
silankys ir vajaus organizato­
rius musų distrikto brolis M. 
Domash. Tikimės, kad jis 
mums patieks naujų idėjų. O 
kartais tik to ir reikia. Naujai 
kibirkščiai uždegus, žmonių 
upas pakyla. O naujam žmo­
gui pasisukus su naujom min­
tim. nariai stengiasi pergalėti 
“dideles kliūtis”, kurios stovi 
prieš musų akis ir trukdo at- 
siekimą tikslų.

Nors mes darbuojamės, bet 
kartais nebūtų pro šalį pasek­
ti amerikonišką judžių karžy­
gį “Pop Eye”, kuris nustojęs 
energijos suvalgo spinakų, vėl 
naujos energijos Įgauna ir di­
delius kalnus nuverčia. Butų 
gerai, kad ir mes tų spinakų 
savo energijos atgavimui kai 
kada pavalgutyme. Labai pri­
tiktų dabar — laike Pažangos 
Vajaus. Isabel.

Plains, Pa.
SLA. 110 kuopa rengia 
jubiliejinę vakarienę

SLA. 110 kuopos jubiliejinis 
parengimas įvyks lapkričio 23 
d. Pradžia 7 vai. vakare. Įžan­
ga tik 25c. Už tą mažą Įžangą 
visi dalyviai gaus valgyti ir 
gerti.

Ši vakarienė rengiama SLA. 
110 kuopos 25 metų gyvavimo 
sukaktuvių proga. Parengime 
bus pagerbti tie musų gerbiami 
veikėjai, kurie pasišventė šios 
kuopos organizavime ir auklė­
jime.

Kviečiame visus vietinius ir 
apielinkės lietuvius šiame pa­
rengime dalyvauti. Visi busite 
pilnai patenkinti.

Rengimo Komisija.

SLA. 195 kuopos šimtaprocentinė Šabonų šeimyna

Pirmoje eilėje sėdi (iš kaires Į dešinę): Estelle, Ruth, Helen; antroje eilėje stovi (iš 
kairės Į dešinę): Frank Jr., Mrs. Helen, Mr. Frank Sr. ir Josephine.

Šiame paveiksle matome skaitlingą 
ir pavyzdingą SLA. narių šimtaprocenti­
nę šeimyną. Reikalui esant ši šeimyna 
be jokio vargo galėtų sudaryti visą kuo­
pos valdybą, arba pora tokių skaitlingų 
šeimynų galėtų sudaryti ne visai mažą iš 
14 narių SLA. kuopą.

Pranas ir Elena Šabonai savo gim­
tąjį kraštą Lietuvą apleido ir atvyko į šią 
šalį laimės jieškoti jauni būdami. Jie yra 
sukurę laimingą šeimyninį gyvenimą ir 
apsigyvenę šioje šaly ant visados. Bro­
lis Pranas šabonas paeina iš Užventinio 
parapijos, Šiaulių apskričio. Sesuo Ele­
na Šabonienė paeina iš Skaisgirių mieste­
lio, Šiaulių apskričio. Reiškia, abudu yra 
iš Šiaulių apskričio.

Brolis Pranas Šabonas jau virš 20 
metų dirba ant Pennsylvanijos gelžkelio 
kaipo karų inspektorius. Dvi dukrelės 
Elena ir Estella ir jau dirba. Viena duk­
relė Josafina ir sūnūs Pranas lanko aukš­
tesniąją mokyklą ir siekia aukštesnio 
mokslo. Jauniausia dukrelė Rūta lanko 
viešąją mokyklą.

Jei ir kitos SLA. narių šeimynos pa­
sektų Šabonų šeimynos pavyzdį — tap­
tų šimtaprocentinėmis šeimynomis, tai 
SLA. daug laimėtų, o tos šeimynos susi­
lauktų sau tikros šeimyninės laimės.

Šabonų šeimyna gyvena 309 Man­
hattan Street, Etna, Pa.

Organizatorius.

Easthampton, Mass.
Acevičiy vedybinio 
gyvenimo sukaktuvės

Spalio 22 d. buvo surengta 
balius pagerbimui Juozo ir 
Magdalenos Acevičių jų vedy­
binio gyven. 25 m. sukaktuvių 
proga. Pp. Acevičiai yra SLA. 
312 kuopos nariai. Minėtą ba­
lių surengė Ona Šaulinskienė, 
jos sesuo Damicelė Kuzmic- 
kienė ir jų sūnūs Juozas.

Tai buvo “jaunavedžiams” 
didelis surprizas. Jiems buvo 
pasakyta, kad Nanotuck sve­
tainėje bus rodomi lietuviški 
judžiai ir kalbės SLA. Prezi­
dentas F. J. Bagočius. Kadan­
gi kuopa yra nutarusi panašų 
parengimą turėti kada nors, 
tai juos buvo lengva į svetainę 
atsivesti. Jubiliatai atvažiavę 
rado visai ką kitą. Jų laukė 
apie 150 svečių. Įžengus į sve­
tainę. muzikantai pradėjo gro­
ti maršą, “jaunavedei” ant 
galvos uždėta vainikas iš si- 
dabrinių lapų, o “jaunave­
džiui” — gėlių juosta per kru­
tinę. Ponia K. Barkauskienė 
“jaunevedžius” pasitiko su 
lėkštė, ant kurios buvo du stik­
liukai vyno ir nuvedė juos iš­
kilmingai į jiems prirengtą 
vietą. Po to jų visi trys sū­
nus tėvus pasveikino ir jiems 
įteikė dovanas. Gražių dovanų 
ir sidabrinių pinigų gavo ir nuo 
svečių. Jubiliatai visiems sve­
čiams gražiai padėkojo, o šio 
raštelio autorius pasakė pritai­
kintą prakalbėję, pasveikinda­
mas jubiliatus su 25 metų su­
kaktuvėmis ir velydamas su­
laukti 50 metų vedybinio gy­
venimo sukaktuvių.

Po to sekė vakarienė ir šo­
kiai. Puota tęsėsi iki 12 vai. 
nakties. Visi buvo labai pa­
tenkinti tokiu parengimu. Sve­
čių buvo ir apielinkės mieste­
lių: Northampton, Southamp­
ton, Amherst, Sunderland ir 
Westfield..

Sykiu Dalyvavęs.

Chicago, Ill.
SLA. 260 kuopos 
puiki pramoga

GENEVAITĖ ZELNIS

Nauja narė SLA. 260 kuopos 
dainuos vakarėly, kuris įvyks 
lapkričio 13 d., 3 vai. po pietų, 
Marquette Svetainėj, 69 ir S. 
Western Ave. Be virškalba- 
mos dainininkės dainuos ir ke­
letas kitų gerų dainininkų, ku­
rie visi publiką maloniai ir 
linksmai sužavės savo melo­
dingais balsais ir gražiomis lie­
tuviškomis dainomis. Po kon­
certinės vakaro dalies, bus šo­
kiai, prie geros muzikos. Bus 
galima gerai pasišokti ir pasi­
linksminti iki vėlumos. Prašo­
mi visi kuoskaitlingiausia at­
vykti į kalbamą vakarėlį, kur 
tik už 25c. gausite savo sielai 
linksmybių neįkainuotos vertės 
daugybes.

Vakaro Rengėjai.

Worcester, Mass.
Svarbu SLA. 57 
kuopos nariams

SLA. 57 kuopos susirinki­
mas Įvyko lapkričio 1 d., Lie­
tuvių Kliubo salėje. Praeitame 
susirinkime paaiškėjo, kad mu­
sų kuopa negalės metinės va­

karienės rengti Lietuvių Kliu- 
bo salėje. Todėl musų komisija 
skubiai ėmėsi darbo ir jieškojo 
išeities, kad vakarienę sureng­
ti ir narius patenkinti. Dabar 
paaiški, kad musų kuopos me­
tinis balius su šokiais įvyks 
lapkričio 26 dieną, 29 Endicott 
St. svetainėje.

Visi žinote, kad SLA. Pažan­
gos Vajus prasidėjo su pirma 
diena spalio. Kaip Tėvynėje 
jau kelis sykius buvo rašyta — 
kožnas narys turi prirašyti 
bent po vieną naują narį. 
Draugai ir draugės, pasisteng- 
kime ir mes šias nario parei­
gas atlikti. Nepasilikime nuo 
kitų kuopų ir narių.

E. Gibavičienė,
SLA. 57 kp. koresp.

Plains, Pa.
SLA. 110 kuopa priiminės 
narius tik už pusę Įstojimo

Visiems musų kuopos na­
riams jau žinoma, kad prasidė­
jo SLA. Pažangos Vajus. Šis 
reikalas svarstyta praėjusiame 
kuopos susirinkime ir nutarta 
išrinkti du vajaus organizato­
rius.

Atsižvelgus Į prasidėjusį va­
jų ir norėdama, kad prie SLA. 
110 kuopos butų galima kodau- 
giau naujų narių gauti, kuopa 
nutarė laike Pažangos Vajaus 
į kuopą priimti narius tik už 
pusę Įstojimo. Todėl dabar 
pasidaro gera proga visiems 
šio miesto lietuviams prie S. 
L. A. 110 kuopos prisirašyti. 
Už pusę bus galima Įstoti tik 
laike Pažangos Vajaus. Vėliau 
reikės mokėti pilną Įstojimą. 
Visi turite šia proga pasinau­
doti.

Broliai ir seserys lietuviai, 
atsiminkite, kad biie kada ir 
bile kur mus gail ištikti nelai­
mė. Laike nelaimės mums 
reikalinga parama O tokią pa­
ramą visiems savo nariams su­
teikia musų garbingas Susivie­
nijimas Lietuvių Amerikoje: 

susirgus išmoka ligoje pašal­
pas, numirus — giminėms po­
mirtines.

Jaunikaičiai ir panelės, jūsų 
dienos dabar žydėte žydi Bet 
nuo nelaimės ir jus turite ap­
drausti, nes nelaimė visus ly­
giai ištinka. Todėl neatidėlio­
dami ir jus prie SLA. prisira­
šykite. O prisirašyti yra leng­
vos sąlygos, lengvesnės negu 
bite kurioje kitoje organizaci­
joje. Už nedidelę mokestį jus 
čia gilite turėti pomirtinę ap- 
draudą ir ligoje pašalpos ap- 
draudą.

Kviečiame visus lietuvius 
prie SLA. 110 kuopos rašytis. 
Ir tai atlikite dabar, be jokio 
atidėliojimo, nes nelaime nie­
ko nelaukia. Bukite prisiren­
gę bite nelaimę sutikti esant 
apsidraudusiais.

SLA. 110 Kp. Organizatorius.

Wilkes Barre, Pa.
SLA. 35 kuopos 
narių žiniai

SLA. 35 kuopa susirinkime 
spalio 2 d., apsvarsčius kasdie­
ninius kuopos reikalus, buvo 
pakeltas klausimas kaslink S. 
L. A. Pažangos Vajaus, kaip 
pasekmingiau butų galima pa­
kelti kuopos narių aktyvumą, 
kad jie daugiau susidomėtų 
vajaus ir Susivienijimo bei 
kuopos reikalais. Prieita išva­
dos. kad vykdinti SLA. Pažan­
gos Vajaus vedėjo patarimą— 
paįvairinti kuopos susirinki­
mus. Tam darbui atlikti išrink­
ta komisija iš trijų narių, ku­
rie bendrai su kuopos valdyba 
ir kuopos veiklesniais nariais 
suorganizuotų programėlius 
del paįvairinimo susirinkimų.

Gerbiamieji SLA. 35 kuopos 
nariai, stengkitės atsilankyti į 
sekantį kuopos susirinkimą, 
kuris įvyks lapkričio 6 d., pri­
prastu laiku ir priprastoj vie­
toj, o komisija gal jau turės 
ką prirengus del minėto susi­
rinkimo, tai visi pasidalinsim 
tuo įvairumu ir galėsim duoti 
komisijai patarimų, koki pa­
įvairinimai yra pageidaujami.

Prisieina priminti kuopos 
nariams, kurie laiku neužsimo­
ka duoklių ir nutęsia į ketvirtą 
mėnesį ir tokiu budu tampa 
suspenduoti, o SLA. konstitu­
cija nustato, kad narys tapęs 
suspenduotu turi išpildyti tam 
tikrą blanką ir siųst į Centrą, 
kad jį priimtų Į gerą narystės 
stovį. Todėl visi nariai steng­
kitės užsimokėti savo duokles 
nustatytu laiku, o tuo išveng­
site nemalonumo sau ir kuo­
pos finansų sekretoriui, nes 
Centro Sekretorius reikalauja 
prisilaikyti SLA. konstitucijos 
tamei reikale.

V. Botyrius, 
SLA. 35 k p. sek r.

Cleveland, Ohio
Protestas prieš
Dirvos šmeižtus

Nors gal butų jau ir pervė- 
lu kalbėti apie praeitus Įvy­
kius, bet kai kada yra reikalas 
duoti teisingą paaiškinimą.

Nepersenai visos trys SLA. 
kuopos buvo surengusios ben­
drą pikniką ir viskas atrodė 
gana gerai. Darbas buvo va­
romas pirmyn su visų kuopų 
pritarimu ir komisijos pasiry­
žimu. Tačiau, kaip ant nelai­
mės, piknikas išėjo be gerų pa­
sekmių. Publikos atsilankė 
nedaugiausiai ir pelno mažai 
liko. Bet šiame klausime nie­
kas negalėjo būti kaltas. Bėda 
buvo ta. kad mažai publikos 
atsilankė. Per visas tris kuo­
pas yra apie keturi šimtai na­
rių, o piknike buvo arti šimto 
su pašaline publika. Tai dėlto 
ir pelno negalėjo daug likti.

Bet musų vietinis laikraštis 
Dirva negražiai aprašė apie tą 
pikniką. Reporteris apšmeižė 
ir apvagino pikniko gaspado- 
rių. pasakydamas, kad pikniko 
gaspadorius naudojosi viskuo 
ir dar išdavė kitiems.

Taigi SLA. 136 kuopa spa­
lio 6 d. laikytame susirinkime 
išnešė protestą prieš tokį re­

porterio parašymą. Keli kuo­
pos nariai buvo pikniko darbi­
ninkais ir nieko panašaus ne­
matė. Taipgi ir kitų kuopų 
darbininkai tą užginčija ir pa­
reiškia pasipiktinimą.

Pikniko gaspadorium buvo 
J. Jarus ir musų kuopa su vi­
sais darbininkais nesutinka su 
tokiu Dirvos pareiškimu.

J. Jarus buna kožname kuo­
pos parengime gaspadorium ir 
niekas negali nieko jam pri­
mesti. Taigi ir šį sykį mes pa­
reiškiame pasipiktinimą prieš 
tokį Dirvos parašymą.

SLA. 136 kp. valdyba:
Stasys Čerauka.
Jonas K. Alekna, ' 
Alvis Gedgaudas, ’ 
Vincas Chėsna, |
D. Krakauskas. \

Detroit, Mich.
A. a. Jonas Šimkus, Ų
SLA. 352 kuopos narys

Rugsėjo 27 d., š. m. numirė 
Jonas Šimkus, sulaukęs 62 me­
tų amžiaus. Paėjo iš Kauno 
rėdybos, Raseinių apskričio. 
Amerikoje išgyveno 37 metus. 
Visą laiką gyveno Pittsburgh. 
Pa. ir tik prieš du metus, nu­
mirus Šimkaus žmonai Mag- 
delenai. jisai sumanė persikel­
ti į Detroit gyventi pas savo 
vienturtę dukterį Antaniną ir 
žentą Gunzak. Čia gyveno iki 
paskutinės dienos kol jį mirtis 
netikėtai pakirto. Sirgo vos 
keletą dienų ir širdies sustoji­
mu užbaigė savo amžių. Prieš 
mirsiant, Šimkus savo dukters 
prašė, kad jam mirus kūnas 
butų nuvežtas Į lietuvių kapi­
nes Pittsburgh. Pa., kur ilsisi 
jo žmona. Ponia A. Gunzak 
savo tėvuko prašymą išpildė, 
palaidodama jį šalę matutės 
Pittsburgho lietuvių kapinėse.

Velionis Šimkus SLA. nariu 
buvo per daugelį metų, nes jo 
mokesčių knygelė rodo, kad 
prie SLA. prisirašė 1905 me­
tais spalio mėnesy. Tas reiš­
kia, kad velionis buvo rimto 
budo ir per tą visą laiką jo iš 
Susivienijimo niekas negalėjo 
išvesti. Į Ameriką atvyko 
1901 metais.

Detroito SLA. 352 kuopa 
reiškia velionio dukrelei ir 
žentui Gunzak gilią užuojautą, 
o velioniui Šimkui lai buna ra­
mybė užgrabiniame gyvenime.

M. J. Kemešienė.

A. a. Pranas Rupkus, 
SLA. 352 kuopos narys

Rugsėjo 14 d. numirė senas 
SLA. 352 kuopos narys, Pra­
nas Rupkus. sulaukęs apie 73 
metų amžiaus. Susivienijime 
priklausė per 17 metų. Sirgo 
tik porą savaičių. Numirė nuo 
širdies ligos.

Iš Lietuvos paėjo iš Papile- 
niškių miestelio. Į Ameriką 
atvyko 1907 metais. Pirmiau­
sia gyveno Chicagoje. vėliau 
persikėlė į Pennsylvania valsti­
ją ir dirbo kasyklose. 1925 me­
tais su šeima atvyko į Detroitą 
ir dirbo automobilių industri­
joj. Dirbo ir augino gražią 
šeimyną, kurią paliko didelia­
me nuliudime: sūnūs Antaną 
ir Kastantą, dukreles Stasytę 
ir Onutę. Taipgi žmoną Oną 
Rupkienę (po tėvais Krista- 
naitė). marčias, žentus ir jų 
šeimas.

Velionis Pranas Rupkus nu­
mirė Šv. Juozapo ligoninėje ir 
palaidotas Mount Oliver kapi­
nėse.

Lai buna lengva tau Pranai 
šios šalies šaltoji žemelė.

M. J. Kemešienė.

Toronto, Canada
šunim bu r imi vakaras

Lapkričio 6 dieną. 8 vai. va­
kare SLA. 236 kuopa rengia 
vakarienę su pasišokimu. Į- 
vyks Ukrainų svetainėje, 404 
Bathurst St. Prašome narius 
ir prijaučiančius atsilankyti. O 
lapkričio 13 dieną, 2 vai. po 
pietų Įvyks kuopos mėnesinis 
susirinkimas, toj pat salėj. 
SLA. 236 Kp. Korespondentas.
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PAŽYMEIMAI IS REDAKCIJOS KREPŠIO Stokite j Raudonojo Kryžiaus narius veskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 262 kuopos.

Isabel Kiskis. sekr.

ŠIAME Tėvynės nume­
ry matote pirmą SLA. 
Š i m taproeentinės šeimy­
nos atvaizdą. Tai yra S. L. 
A. 195 kuopos narių Šabo- 
nų šeimyna iš Etna, Pa. 
Gražus pavyzdys visoms 
kitoms musų šeimynoms. 
Bet su tuo tik pradedame 
mus šimtaprocentinių šei­
mynų kontestą.

SLA. 110 kp., Plains, Pa., 
i engia 25 metinių sukaktuvių 
paminėjimo vakarą. Už 25 cen­
tus rengėjai žada visus svečius 
pavalgydinti ir pagirdyti. Ta­
me parengime kuopa pagerbs 
ir savo senuosius organizato­
rius, kurie kuopą suorganiza­
vo ir išauklėjo. Visos kuopos 
turėtų savo senuosius veikėjus 
pagerbti kai jie dar gyvi, o ne 
tuomet kai bus į amžinastį iš­
keliavę.

PAREIGOS ATLIKIMAS — 
prirašymas vieno nario laike 
Pažangos Vajaus — pasidarė 
taip populiarus, kad SLA. 195 
kuopa iš Pittsburgh. Pa., net 
padarė del to speciali nutari­
mą. Reiškia, tos kuopos visi 
nariai po vieną narį prirašys.

♦
VIENAS korespondentas ra­

šo: “Jei musų kuopos visi 
nariai prirašytų po vieną narį, 
tai kuopos narių skaičius bu­
tų dvigubai didesnis”. Tas yra 
teisinga, kaip du kartai du — 
keturi.

PASEKDAMA kitų kuo­
pų pavyzdį, SLA. 110 k p., 
iš Plains, Pa., nutarė laike 
Pažangos Vajaus narius 
priimti už pusę įstojimo. O

Niagara Falls, N. Y.
SLA. 270 kuopos 
narių žiniai

SLA. 270 kuopos "susirinki­
mai buna laikomi svetainėje, 
už kurią turėjom mokėti. Da­
bar, kuomet nesilankot į susi­
rinkimus. turėjom po prievarta 
tą svetainę atsakyti ir pasi­
samdyti pigesnę vietą del susi­
rinkimų laikymo.

Dabar susirinkimai bus lai­
komi 1422 Robinson Ct.. 1 vai. 
po pietų. Ateikite visi. Žinau, 
kad turit laiko ir galit ateiti. 
Ateikit patys ir naujus kalbin­
ki! kad prisirašytų prie SLA. 
270 kuopos.

V. Stulpin,
SLA. 270 kp. užr. sekr.

Pittsburgh, Pa.
Iš SLA. 195 kuopos 
susirinkimo

SLA. 195 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko spalio 9 d., 
priprastoj vietoj. Pirmininkas 
K. Pikelis atidarė susirinkimą.

Atidarius susirinkimą jis 
pranešė kaslink SLA. Pažan­
gos Vajaus. Vajaus organizato 
riais išrinkta: K. Pikelis, J. 
Meslunaitis ir R. Poplauskis. 
Išrinkus organizatorius, brolis 
Pikelis pranešė, kad jis turi 
5 aplikacijas išpildęs ir vienas 
jaunuolis persikelia į suaugu­
sių skyrių. Visi likosi priimti 
vienbalsiai.

Naujais nariais yra sekanti: 
Mrs. Callette Shabunienė, 
George Navadelskis, Stanley 
Shaputis. Josephine Shabunas, 
persikėlė į suaugusių skyrių 
Petras Musneckis.

Nutarta, kad kožnas narys 
turi vajaus laike prirašyti po 
narį ir kad visi nariai lankytų 
susirinkimus ir pasidarbuotų 
kaip galėdami padidinti kuopą 
nariais vajaus laike, nes vi­
siems yra žinoma, kad SLA. 
yra tvirčiausia ir geriausia or­
ganizacija.

Kožnas lietuvis privalėtų pri­
sirašyti prie SLA. Norėdami 
prisirašyti, kreipkitės prie 
viršminėtų organizatorių. Da­
bar yra lengva prisirašyti prie 
SLA. organizacijos.

tos kuopos koresponden­
tas į jaunuosius lietuvius 
atsišaukia sekamai: “Jau­
nikaičiai ir panelės, jūsų 
dienos dabar žydėte žydi. 
Bet nuo nelaimės ir jus tu­
rite apsidrausti, nes nelai­
mė visus lygiai ištinka. 
Todėl neatidėliojant ir jus 
prie SLA. prisirašykite”.

*
SPINOKAI yra toks mais­

tas, kuris žmogui suteikia 
daug energijos. SLA. 181 kp., 
iš Herrin, Ill., korespondentė, 
p-lė Izabel, pataria nariams 
užvalgyti spinokų laike Pažan­
gos Vajaus. Tuomet gal ir S. 
L. A. nariai turės daugiau 
energijos ir kaip tas ameriko­
nų judžių karžygis “Pop Eye” 
galės didelius kalnus nuversti.

*
Į ŠIĄ šalį mes atvykome 

pliki kaip tilvikai. Dirbome 
juodžiausius darbus. Visų bu­
vome stumdomi ir ujami. Bet 
musų pasiryžimas buvo nenu­
galimas. Mes dirbome ir žen­
gėme pirmyn. Daug musų bro­
lių šiandien yra prasisiekę šio 
krašto gyvenime. Mes čia iš- 
auklėjome ir savo didžiausią 
organizaciją — Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje. Musų bro­
lių būklė šiame krašte gali bū­
ti dar geresnė. Musų Susivieni­
jimas irgi gali išaugti daug di­
desnis, galingesnis ir turtin­
gesnis. Ir išaugs.

♦
“Dabar aš suprantu, 

kaip but buvę gerai, jei aš, 
sveikas būdamas, bučiau 
pagalvojęs tapti Susivieni­
jimo Lietuviu Amerikoje 
nariu”, rašo beturčių prie­
glaudoje Oak Forest, Ill.

Sekantis SLA. 195 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 
13 d., 57 Slovenian Hall. Visi 
nariai ateidami susirinkiman 
atsiveskite po vieną narį, arba 
daugiau. Tokiu budu mums 
bus linksmiau susirinkimą lai­
kyti.

R. Paplauskis, 
SLA. 195 kuopos sekr.

Waukegan, III.
SLA. 262 kuopa 
gauna naujų narių

Pereitą SLA. 262 kuopos

Adv. Bradchulis su žmona sugryžo 
patenkinti Lietuvos pažanga

Adv. Fr. Bradchulis, senas 
SLA. narys ir buvęs Įstatų Ko­
misijos pirmininkas, tik ką su- 
gryžo iš Lietuvos su savo jau­
na žmona. Atvykęs New Yor- 
kan vokiečių linijos laivu “Bre­
men,” adv. Bradchulis su savo 
žmona atlankė Tėvynės redak­
torių, ir trumpai papasakojo, 
kokių įspūdžių įsigijo Lietu­
voj.

Advokatas Bradchulis ir jo 
žmona pareiškė savo didelį 
pasitenkinimą Lietuvos pažan­
ga, Kauno ir Klaipėdos puiku­
mu ir Lietuvos žmonių veikla. 
“Valdžios, prekybos ir pramo­
nės darbus dabar turi vis jau­
nesni žmonės,”* sakė adv. 
Bradchulis. “Tie, kurie turi 
daugiau kaip 35 metus am­
žiaus, jau traukiasi iš vadovy­
bės.” Lietuvoj darbuojasi jau­
noji karta, daugiausia jauna­
lietuviai. Bankuose jau dabar 
nebegeriama arbatėlės, bet 
dirbama taip, kaip ir Ameriko­
je. Mokyklų pastatai visoj Lie­
tuvoj esą puikiausi. Lietuvos 
valdžia yra paėmusi kone visą 
pramonę ir prekybą į savo 
rankas. Prekyba jau slysta iš 
žydų rankų. Žydai jau dairosi 
kur bėgti ir jieško būdų atvyk­
ti į Ameriką.

Tiesa, sakė adv. Bradchulis, 
Lietuvos ūkininkų padėtis yra 
bloga. Atsimainė visas gyveni­
mas. Ūkininkai nebeturi stak­
lių ir nebeaudžia namie milų 
ir čerkasų. Jų dukterys eina 
į gimnazijas ir joms reikia ma­
dingų skrybėlaičių ir šilkinių 

besirandąs senelis Jonas 
Rusteika, “šiandien aš 
jausčiaus daug laiminges­
nis kuomet esu vargo iš­
tiktas ir randuosi šioje 
prielaudoje. Bet dabar jau 
pervėlu apie tai galvoti. 
Bet aš patariu tiems, ku­
rie yra sveiki ir nepasenę 
be atidėliojimo glaustis 
prie SLA., kur užtikrinsi­
te savo gyvenimo ateitį”.

*
KAD PITTSBURGHAS yra 

“surukęs” tai yra tik pasaka. 
Kad Pittsburghas yra vienas 
pažangiausių Amerikos miestų 
ir tinkamiausias SLA. centrui, 
tą ketina įrodyti brolis S. Ba- 
kanas sekamame Tėvynės nu­
meryje.

*
PRAEITĄ savaitę antras pir­

mųjų kregždžių būrys pas mus 
atlėkė. Musų organizatoriai 
šių brolių ir seserų laike Pa­
žangos Vajaus gautas aplikaci­
jas prisiuntė:

Minersville, Pa. 13 kp. — 
M. Černiauskas;

Chicago, Ill., 36 kp. — J. Rū­
ta;

Brooklyn, N. Y., 38 kp. — 
P. Blažaitis;

Bridgeport, Conn., 51 kp. — 
V. Bombardi;

Grand Rapids, Mich., 60 kp. 
— P. Samuels;

Chicago, Ill., 63 kp. — C. 
Vitkus;

Chicago, Ill., 139 kp. — K. 
G ritus;

Shaft, Pa., 199 kp. — E. 
Velionis, M. Medlinsky, V. 
Medlinsky;

Pittsburgh, Pa., SLA. 195 
kp — J. Sabon, S. Šeputis, C. 
Šabenas. G. Navadelskis;

susirinkimą musų vice pirmi­
ninkas, Gasparas Grinius, pri­
rašė naują narį. Dabar eina 
vajus ir jei kiekvienas narys, 
sekdamas pono Griniaus pa­
vyzdį, prirašytų nors po vieną 
narį, tai kuopos narių skaitlius 
butų dvigubai didesnis.

Pasidarbuokime visi ir į atei­
nantį susirinkimą atsiveskime 
naujų narių, ypač jaunuolių. 
Kuopos valdyba yra dėkinga 
Gasparui Griniui už pasidarba­
vimą.

Isabel Kiskis,
SLA. 262 kuopos koresp.

pančekaičių. Ūkininkams rei­
kia rengti savo dukteris iš pas­
kutinių skatikų. Turtinges­
niems yra bėda, kad jie negau­
na darbininkų ūkio darbams 
dirbti.

Adv. Bradchulis pats turėjo 
dvarą ties Klaipėda su 200 
margų žemės. Jis jį išlaikė per 
10 metų. Turėjo nuomininkus, 
o pats dvarą atlankydavo tik 
atostogoms. Kaipo “auslande- 
ris” jis nebegalėjo to savo 
dvaro taip ilgiau laikyti. Jis 
turėjo pasirinkti vieną iš dvie­
jų : arba apsigyventi sa vo dva­
re pastoviai, arba jį parduoti. 
Adv. Bradchulis savo dvarą 
pardavė. Sako pardavęs be 
nuostolių kokiam tai girinin­
kui.

Apie Hitlerį adv. Bradchu­
lis, o ypač jo žmona atsiliepė 
gana palankiai. Jiedu nemano, 
kad Hitleris dabar bandys at­
imti Klaipėdą nuo Lietuvos. 
Veikiausia jis reikalausiąs tik 
autonomijos.

Laiškas iš Lietuvos
Brooklyno Dėdei 
Juozui Ambraziejui
Brangus Dede Ambraziejau:

Aš gal kamuoju Tamstą su 
telegramis pakeisdamas mintis 
vykimo atgal į Ameriką. Kada 
siunčiau pirmąjį telegramą, 
maniau kad galėsiu viską leng­
vai apsidirbti, bet pasirodė vi­
sai kitaip. Mat vien ir svar­
biausia, kad nevisada galiu aš

Manchester, Conn., 207 kp.
— A. Malčekienė;

Toronto, Kanada, 236 kp. — 
K. Skinulienė, S. Poškus;

St. Clair, Pa., 290 kp. — V. 
Padrazas;

Shenandoah, Pa., 303 kp. —- 
A. Valasevičius;

E. St. Louis, Ill., 314 — S. 
Petraitis.

♦
KADA žmogus SAVO 

turtą išaikvoja ar pralošia 
kortomis—tai yra KVAI­
LYSTE. Bet kada žmo­
gus, būdamas SVETIMO 
turto globėju, tą turtą iš­
aikvoja ar pralošia korto­
mis — tai yra VAGYSTE.

♦
KIEKVIENAS gali girti sa­

vo miestą ar kaimą. Bet žmo­
gui neišpuola peikti svetimą 
miestą, kuriame jis nėra nei 
buvęs. Taigi mes turėtume 
susilaukti tik pagyrimų ir 
Pittsburghui, ir Philadelphijai, 
ir Wilkes Barriui, ir Scranto- 
nui ir Shenandoarui.

♦
NE KIEKVIENAS persikė­

limas iš vienos vietos į kitą yra 
pažanga. Bet ar daugiau pa­
žangos padaro tas, kurs visą 
savo amžių sėdi vienoj vietoj? 
Susivienijimo Centro iškėlimas 
patogesnėn vieton toj valstijoj, 
kur jis privalo būti, bus Susi­
vienijimo pažangos žinksnis. 
Susivienijimas jau sukruto.

*
GERAM dalykui augti yra 

pažanga. Susivienijimas auga.
♦

Kas nenori pasirodyti kvai­
lu kitų žmonių akyse, tas ma­
žiau kalba apie tą, ko pats tik­
rai nežino.

daryti ką aš noriu, mat daug 
kas priklauso ir nuo tų, kurie 
mane gerbia iš paskutinio ir iš 
širdies.

Vargais negalais aplankiau 
seną musų tautos didvyrių 
miestą Vilnių ir Trakų pilį. 
Buvau ir Varšavoj. Gryžęs iš 
Varšavos dalyvavau kariuome­
nės šventės parade. Buvau Ni­
dos sklandymo mokykloj. Kau­
ne atlikau velkamąjį su sklan­
dytuvu skridimą. Lietuvos 
Aero Kliubas pripažino mane 
sklandyme C pilotu (tas yra 
instruktoriaus laipsnis). Žino­
ma kas liečia skraidimų lėktu­
vais, jie man liuosai leido* 
skraidyti po Lietuvą, nes aš 
mat Amerikoj esu transporto 
pilotas.

Su Amerikos lietuvių dova­
notu lėktuvu turėjome aviaci­
jos dieną Anykščiuose ir vis­
kas gerai pavyko ir buvau su­
tiktas su didžiausiu žmonių 
nuoširdumu. Išskraidžiau Lie­
tuvą skersai ir išilgai. Kur aš 
tik važiuoju, žmonės mane su­
tinka su gėlėmis ir vaišėmis. 
Gyvenu įdomų savo gyvenimo 
periodą. Kaip buvau pasiren­
gęs išvykti spalio mėn. 13 die­
ną, tai visokį trukumai mane 
sulaikė. O už vis labiausia, tai 
sužavėjo mane medžioklė. Tai 
už tai ir pasilikau dar iki lap­
kričio 7 dienos ir išplauksiu 
laivu Gripsholm.

Lietuvoje jau ruduo ir iki 
šiol buvo labai gražus orai. 
J'a proga šauliai pasinaudojo ir 
jau išleido savistoviai skraidy­
ti 5 asmenis. Skraido kiekvie­
ną dieną nuo 5 vai. ryto iki kol 
sutemsta. Man džiugu žiūrėti 
kada nueinu į aerodromą, nes 
ten eilėmis laukia progos skris­
ti. Daug jau apmokinau. La­
kūnai šauliai gatavi mane ant 
rankų nešioti. Daugiau jokių 
įdomumų nėra. Pergyvename 
kalbas apie karą. Dabar žmo­
nės bulves kasa — diena trum­
putė, nuo medžių geltoni lapai 
krinta, visi jau laukia nelau­
kiančio svečio žiemos.

Sudiev.
Paul Šaltenis.

Kiekvienas SLA. narys pri­
valo naktų nemiegoti, kol jis 
neprirašys prie Susivienijimo 
savo geriausio draugo. :

Raudonojo Kryžiaus 
vajus

Raudonojo Kryžiaus žila­
plaukės moterys aprūpina pa­
togumais karo veteranus ir 
teikia užkandžius esamiems 
kariams.

Praeitą metą Raudonojo 
Kryžiaus skyriai pagelbėjo 
222,000 veteranų ar jų šeimy­
noms ir taipgi 35,000 karių

Federalis Rašytojų Projektas aprašo 
Amerikos tautas

Prisidėjimas įvairių sveti­
mos kilmės žmonių prie Ame­
rikos budavojimo pilnai įver­
tinamas “American Guide” se­
rijose, kurias pagamino WPA 
Federalis Rašytojų Projektas. 
Nors labai daug medžiagos 
apie šituos žmones yra valdiš­
kuose vadovėliuose, kuriuos 
pagamino WPA rašyt., bet visa 
tai butų persunku tuo budu 
aprašyti. Todėl dabar išlei­
džiama knygos apie ypatingas 
imigrantų grupes ir vietas, ku­
rias jie sau įsigijo vietiniame 
ir tautiškame Amerikos gyve­
nime.

“New Yorko Italai” pradeda 
aprašymą su kolonijališkų die­
nų imigrantais ir gyventojais. 
Parodo priežastis didelės imi­
gracijos iš tėvynės pabaigoje 
devyniolikto ir pradžioj dvide­
šimto šimtmečio. Papasakoja 
kokią rolę šitie Italijoj gimę 
žmonės lošė iki išsivystė iki 
šių dienų gyvenimo New Yor­
ke. Simpatiškai perstato jų 
socialio, tikėjimo ir kultūros 
gyvenimą.

A n k s tyvas kolonizavimas 
vietos, kuri vėliau tapo New 
Jersey, perstatoma “švedai 
ir finai New Jersey” veikale, 
kuris išleistas šiemet atmin­
čiai šių metų trišimtmetinėms 
sukaktuvėms atvykimo į šį 
kraštą John Minuit’o ir jo šve­
diškų sekėjų.

Kokią įtekmę turi 20,000 ar­
mėnų, kurie apsistojo Massa­
chusetts valstijoj per paskunę 
pusę šimtmečio, ant tos valsti­
jos gyvenimo yra diskusuoja- 
ma knygoje “Armėnai Massa­
chusetts”. Aprašymas įvairių 
žydiškų sociališkų organizaci­
jų Suvienytose Valstijose pasi­
rodo knygoj “Landsmanschaf- 
ten”, kuri nesenai išleista žy­
diškoj kalboj.

Tarpe panašių knygų, ku­
rias dabar gamina Rašytojų 
Projektas, yra knyga apie 
“New Yorko žydus”, “New 
Yorko vokiečius” ir “New 
Yorko lotynus”. Taipgi bus 
tyrinėjimai apie “New Yorko 
portugalus”, “Naujos Anglijos 
franeuzus-kanadiečius”. Spe­
cialiai Rašytojų Projektai De­
laware, New York, New Jer­
sey, Marylande, Illinois, Ohio 
ir Michigan išimtinai švenčia 
laiką istorijai etniškų grupių 
tose valstijose.

Svarbiausias darbas Fenera- 
lio Rašytojų Projekto yra pa­
gaminimas “American Guide” 
serijų, iš kurių jau pasirodė 
apie 150 knygų. Tikslas šitų 
“Guide” serijų knygų yra duo­
ti Amerikos visuomenei tikrą 
paveikslą apie šalį, industriją, 

esančių Suv. Valstijų kariuo­
menės ir laivyno tarnyboje. 
Nuo lapkričio 1 iki 24 dienai 
eina Raudonojo Kryžiaus nau­
jų narių vajus. Norima gauti 
bent 64,000 naujų narių. Meti­
nė narinė mokestis $1.00. Rau­
donojo Kryžiaus veikla remti­
na, nes veteranų eilėse yra ne­
maža ir musų tautos žmonių. 
Patartina įstoti dabar, laike 
vajaus.

istorišką praeitį ir kultūrišką 
bei sociališką gyvenimą. Kada 
bus užbaigtos serijos, turės 
atskiras knygas netik del kiek­
vienos 48 valstijų, Alaskos 
ir Puerto Rico, bet taipgi ir 
del daugumo musų svarbiau­
sių centrų, arba miestų, spe- 
cialio žingeidumo vietų ir tau­
tiškų vieškelių. Apie 250 kny­
gų yra planuojama arba jau 
gaminama apart tų, kurios jau 
išleistos.

Ką tik išleista “New Yorko 
Panorama” yra pirma knyga 
apie New Yorko miestą. Dalis 
apie tautas, užvardinta “New 
World Symphony” pasako is­
toriją apie olandus, anglus, 
franeuzus. vokiečius, portuga­
lus, švedus, rusus lenkus, is­
panus, grekus, italus, danus, 
lietuvius, latvius, belgus, syrie- 
čius, turkus ir kitus, kurie su­
daro šitą milžinišką metropo­
lį.

Kitos išleistos knygos yra 
“Idaho: A Guide in Word 
and Picture”, “Massachusetts: 
A Guide to Its Places and 
People”, “Rhode Island: A. 
Guide to the Smallest State”. 
U. S. No. 1 aprašo garsų Suv. 
Valstijų vieškelį, kuris prasi­
deda Maine valstijoje, pereina 
per New Yorko miestą. Pbila- 
delphią, Baltimorę ir Washing- 
toną ir baigiasi Floridos val­
stijoje.

Federalis Rašytojų Projek­
tas samdo net 3,800 rašytojų 
ir ofiso darbininkų, kurių 95 
nuošimtis paimta iš pašalpos 
sąrašų. WPAIS.

Kuopų Susirinkimai

CLEVELAND. OHIO. — SLA. 136 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks lapkričio 3 d.. 7:30 vai. vakare. 
Lietuvių Svetainėj. Visi nariai ir 
narės malonėkite būti susirinkime. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
ir drauges prirašyti j SLA. 136 kuo­
pų. Kuris 136 kuopos narys atsives 
naujų narį, tam kuopos organizato­
rius prižada pirmų dovanų. SLA. 
136 kuopa jau pilnai prirengta Pa­
žangos Vajui. S. čerauka, org.

CHICAGO. ILL. — SLA. 109 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
lapkričio 2 d.. 8 vai. vakare, W. 
Neffos svetainėj. 2435 So. Leavitt 
St. Visi nariai būtinai turite atsi­
lankyti į ši susirinkimų, nes turime 
labai svarbių reikalų apsvarstyti, o 
ypatingai Pažangos Vajaus reikalų. 
Mes turime išdirbti planų kaip gau­
ti naujų narių, nes tai yra musų 
šventa pareiga tai padaryti.

Kviečia Valdyba.

WAUKEGAN. ILL. — SLA. 262 
kuopa laikys mėnesinį susirinkimų 
lapkričio 6 dienų. 10 vai. ryte, Liuo- 
sybės svetainėj. Nariai esat pra­
šomi atsilankyti ir užsimokėti užsi­
likusius mokesčius.. Ateidami atsi-

DEROIT. MICH. — SLA. 21 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
lapkričio 6 d.. 10 vai. ryte. 4615 
Junction Ave. Visi nariai ir nares 
dalyvaukite susirinkime, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui. Taip pat 
užsimokėkite savo narines duokles. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
ir drauges prirašyti į SLA. 21 kuopų.

V. Norkus, sekr.

EAST HAMPTON. N. Y. — SLA. 
15 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks 5 d. lapkričio, 8 vai. vakare, 
pas K. Gricienę. Visi nariai ir na­
rės malonėkite atsilankyti ir savo 
duokles užsimokėti, kad neliktumet 
suspenduoti. Taipgi atsiveskite sa­
vo draugus prirašyti į SLA. 15 kuo­
pų. Ona Stankevičienė, sekr.

ANSONIA, CONN. — SLA. 66 kuo­
pos metinis susirinkimas įvyks lap­
kričio 5 dienų, 2 vai. po pietų, baž­
nytinėj svetainėj. Visi nariai ir na­
rės kviečiami dalyvauti šiame susi­
rinkime ir užsimokėti mėnesines 
mokestis, kad neliktumet suspen­
duoti. Taipgi bus renkama kuopos 
valdyba 1939 metams.

J. Radzevičius, sekr.

ROCKFORD, ILL. — SLA. 77 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
lapkričio 6 d., 2 vai. po pietų, 510 
Island Ave. Po susirinkimui toj 
pačioj vietoj bus draugiškas pasikal­
bėjimas. Įžanga dykai. Bus visko, 
ko tik norėsite.

Kviečia Veikiančioji Komisija.

MAHANOY CITY. PA. — SLA. 
211 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks lapkričio 6 d., priprastu laiku,
K. of C. svetainėj. W. Mahanoy 
Avė. Visi nariai ir narės malonėki­
te ateiti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis. Ateidami atsiveskite sa­
vo draugus prirašyti j SLA. 211 kuo­
pų. A. Ramanauskas, sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA. 23 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks lapkričio 6 d., 2 vai. po pietų. 
Eagen’s svetainėje. Visi nariai ir 
narės malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarimui. Taipgi nepamirš­
kite atsivesti savo draugus bei pa­
žystamus prirašyti prie SLA. 23 kuo­
pos. Taipgi nepamirškite užsimo­
kėti savo mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti. J. K. Urbonas, sekr.

MARQUETTE PARK. ILL. — S
L. A. 260 kuopos susirinkimas įvyks 
lapkričio 6 d.. 2 vai. po pietų, Mrs. 
Gricius svetainėje. 2449 W. 69-th SL 
Visi nariai prašomi atvykti į susi­
rinkimų ir atsivssti savo draugus 
prirašyti į SLA. 260 kuopų. Taip pat 
bus galutinai prisiruošta prie įvyks­
tančio kuopos vakarėlio lapkričio 13 
dienų, 3 vai. po pietų, Marquette 
svetainėj, 69-th Ir Western Ave.

K. Liutkus, sekr.

NEW BRITAIN. CONN. — SLA 
34 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks lapkričio 10 d.. 8 vai. vakare. 
Lietuvių Svetainėje, 354 Park St. 
Visi kuopos nariai malonėkite atsi­
lankyti, nes yra daug kuopos bė­
gančių reikalų apkalbėti. Taipgi at­
siveskite savo draugus prirašyti į 
SLA. 34 kuopų.

Petras I*. Pilipauskas.

SHENANDOAH. PA. — SLA. 303 
kuopos susirinkimas įvyks lapkričio 
6 d., 1 vai. po pietų, Sweeto svetai­
nėj, kampas Main ir Lloyd gatvių. 
F rašome visų narių ateiti ir užsimo­
kėti duokles, taipgi atsiveskite ir sa­
vo draugus prirašyti į SLA. 303 kuo­
pų. Juzefą Paulavičienė, sekr

SLA. APSKRIČIŲ 
IR KUOPŲ 

PARENGIMAI
WAUKEGAN, ILL. — SLA. 262 kuo­

pa rengia koncertų ir balių lapkri­
čio 13 d., Liuosybės svetainėj. Yra 
užkviestas del išpildymo programo 
garsus Pirmyn choras iš Chicagos. 
Pirmyn choras pereitų vasarų, po 
vadovyste K. Steponavičiaus, va­
žinėjo Lietuvoj ir parsivežė daug 
gražių naujų dainų. Komisija šir­
dingai kviečia visus narius ir sve­
čius skaitlingai dalyvauti šiame 
parengime/ Koncertas prasidės 3 
vai. po pietų. Tikietai išanksto 35c., 
prie durų 45c. Po koncerto bus 
šokiai. Tikietai vien del šokių 
25c. Tikietus galite įsigyti pas se­
kančius komisijos narius: Juozas 
Mačiulis. Isabel Kiskis, Jennie 
Laurel, Gasparas Grinius.

STAMFORD. CONN. — SLA. 168 
kuopa rengia balių lapkričio 12 d.. 
Holy Name Auditorium, corner 
South and Henry Streets. Stam­
ford, Conn. Pradžia 7:30 vai. va­
kare. Kviečiame visus vietinius ir 
apielinkės lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti į šį balių ir linksmai 
laikų praleisti. Bus griežiama lie­
tuviški ir amerikoniški šokiai. Bus 
skanių gėrimų ir užkandžių — 
Rengimo Komisija.
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Art. -J. Žukauskaitės 
koncertas

Spalio 23 d. Apreiškimo pa­
rapijos auditoriume įvyko art.
J. Žukauskaitės koncertas. 
Koncerto programe be pačios 
artistės dalyvavo dainininkas 
Al. Vasiliauskas ir pianistas T. 
Šidlauskas.

Art. J. Žukauskaitė dainavo 
kurinius tokių žymių kompo­
zitorių kaip A. Kačanauskas. 
V. Kuprevičius, M. Petrauskas, 
J. Tallat-Kelpša, S. Šimkus. 
Re to sudainavo italų kalboje 
visiems žinomus kurinius, kaip 
V. DeCrescendo ir G. Puccini. 
Visu veikalai pirmos eilės kla­
siniai ir gali atrodyti sunkiai 
išpildomi, o dar mažiau priei­
nami publikai. Vienok art. J. 
Žukauskaitės meniniai gabu­
mai tas visas kliūtis lengvai 
nugalėjo ir artistė pasirodė 
tikroje savo aukštumoje. Jų 
atlikimas tikrai buvo žavėti­
nas. Art. J. Žukauskaitė ap­
dovanota gražiu lyriniu sopra­
no balsu. Savo balsą sugeba 
puikiai kontroliuoti.

Be to artistė dainuoja tikrai 
jausmingai ir matyt, kad tą 
viską pati pirma pergyvena, 
o paskui tik per savo lupas 
išreiškia. Tas labai žymu bu­
vo jaučiama klausant jos dai­
navimą “Tykiai Nemunėlis 
teka”, “Kad aš našlaitėlė” 
ir kitus dalykus atliekant. Net 
italų kalboje kuriniuose jos 
jausmas buvo jaučiamas ir tie 
kuriniai darėsi suprantami. 
Tai buvo žymu publikos nuo­
taikoje. kad kartais audotiriu- 
me nebuvo girdimas net publi­
kos alsavimas. Tai ir buvo 
didžiausias art. J. Žukauskai­
tės menas. kad sugebėjo 
rimtus kurinius įgyvendinti į 
klausytojų sielas ir pasigerėti 
tais kilniais jausmais ir per­
gyvenimais.

J. Žukauskaitės meniniai ne­
paprasti gabumai pilnumoje 
pasireiškė šiame koncerte ir 
galima tik ją pasveikinti su 
gražiu pasirodymu ir palinkėti, 
kad jos aukštas dainavimo 
menas tikrai plačiai sužibėtų 
plačioje Amerikoje. *

Labai puikiai pasireiškė ir 
dainininkas Al. Vasiliauskas. 
Jis turi puikų tenoro balsą ir 
nemažai parodo jausmų ir me­
niškų gabumų. Jo dainos pub­
liką lygiai žavėjo ir davė ne­
mažai pasitenkinimo.

Pianistas T. Šidlauskas jau 
ne kartą gražiai buvo pasiro­
dęs, o pastarasis pasirodymas 
tik dar labiau sustiprino įsiti­
kinimą, kad tai gabus ir talen­
tingas pianistas.

Tokių koncertų mums dau­
giau reikalinga. Tat sveikinda­
mi art. J. Žukauskaitės gražiai 
surengtą koncertą, linkime, 
kad ir toliau nenuilstama ener­
gija dirbtų šioje srity ir dau­
giau koncertų surengtų musų 
lietuvių išeivijai. Žemaitis.

Gerbiamų chorų 
vedėjų žiniai

Siuntinėjant užkvietimus da­
lyvauti Pasaulinėje Parodoje 
Lietuvių Dienos Dainos Pro­
gramoje, buvo pažymėta, kad 
užsiregistravusiems chorams 
tuojau bus išsiuntinėtos gaidos 
numatytų dainų programoje. 
Šiuo pranešame, kad ne del 
Dainų Programo Komiteto 
kaltės iki šiol gaidos nepaga- 
mintos ir anksčiau gruodžio 
mėnesio jokiu bud u nebus ga­
lima gaidų siutimui prirengti. 
Gauname daug laiškų su pra­
šymu siųsti gaidas, kad neat­
sakinėti kiekvienam skyrium, 
pranešame per spaudą. Todei, 
užsiregistravusių chorų daly­
vauti programoje gerb. chorų 
vedėjų šiuomi prašome, kad 
statant savo darbų planus to­
limesnei veiklai, malonėtumėte 
taip sutvarkyti, kad kaip tik 

bus gautos gaidos, kad tuojau 
butų galima pradėti studijuoti 
dainas. Pavasaris nebetoliau­
sia, reikės pradėti chorų vizi­
taciją, kad butų galimybės 
nųrs kiek su chorais iki to lai­
ko pasirengti.

J. Brudza,
L. D. D. R. K. sekr.

Lawrence, Mass.
Iš draugijų 
parengimų

Lietuvių Ukėsų Kliubas bu­
vo surengęs metinį balių spa­
lio 9 d. Žmonių dalyvavo daug. 
Buvo labai smagus balius. 
Kliubui liks pelno.

Taipgi kliubas buvo suren­
gęs ir lietuviškus judamus pa­
veikslus. Rodė Januškevičius 
naujas filmas. Paveikslai buvo 
įdomus. Tik gaila, kad žmonių 
nedaug buvo.

Penkių draugijų 
metinis balius

Penkių savišalpinių draugijų 
metinis balius yra rengiamas 
lapkričio 12 d., L. U. Kliubo 
Svetainėj. Visada buna dideli 
parengimai draugijų sąryšio. 
Tikimasi, kad ir šis bus pasek­
mingas. Šiame baliuje nariai 
turi būtinai dalyvauti.

Prie sąryšio priklauso seka­
mos draugijos: Lietuvių Ukėsų 
Kliubas, Motinos Dievo Aušros 
Vartų, Lietuvos Sūnų, Šv. Lau- 
rino ir šv. Onos draugijos.

M. Stakionis.

Wilkes Barre, Pa.
Lietuviai pagerbė 
adv. J. S. Lopatto

Vietinis Lietuvių Taurų Kliu­
bas spalio 17 d., Reddington 
viešbuty, proga įteikimo adv.
J. S. Lopatto L. D. K. Gedimi­
no ordeno, surengė vakarienę. 
Svečių iš plačios apielinkės su­
sirinko gana didelis būrys. Va­
karo programą atidarė kliubo 
sekretorius p. J. Dailyda, pa­
vesdamas toliaus vesti Dr. L. 
A. Ransevičiui iš Edwardsville, 
Pa.

Įspūdingą prakalbą pasakė 
Wilkes Barre miesto majoras 
C. Loveland. J. B. Šaliunas, ar­
timas adv. J. S. Lopatto drau­
gas, kalbėdamas tarp kit ko 
priminė, kad 1916 m. pastan­
gomis adv. J. S. Lopatto buvo 
išgauta Suv. Valstijų valdžios 
leidimas 1 d. lapkričio visoj 
Amerikoj rinkti aukas šelpi­
mui nuo karo nukentėjusiems 
lietu‘dams. Ponia Agnes Ya- 
row-Vamagiriutė dainavo so­
lo lietuviškai ir angliškai. Kal­
bėjo Luzeme pavieto juristų 
pirmininkas adv. Frank Slat­
tery, apskričio teisėjas T. A. 
Farrell ir kongresmanas adv. 
JI. Flannery iš Pittston, Pa.

Pittstono jaunieji “Dzim- 
dziai” A. Šeporaitis, Kazys ir 
Stasys Šakočiai, akompanuo­
jant muzikui Juozui Kudirkai, 
sudainavo “Šerk Žirgelį”, “Ma­
lūnėlis” ir “Viens Du”. Pager­
bimui adv. J. S. Lopatto, sve­
čiams atsistojus, sudainavo 
“Ilgiausių Metų”.

Gražią ir jautrią prakalbą 
pasakė adv. J. S. Lopatto su 
nūs, mokinys Pennsylvania 
Uriversity, Edvardas Lopatto. 
Kalbėjo kun. J. Kasakaitis iš 
Pittston, Pa. Lietuvos miais- 
teris pulk. P. Žadeikis savo 
kalboj aukštai įvertino adv. J. 
S. Lopatto darbus lietuvybei ir 
Lietuvos naudai. Prie to dar 
paskaitė kelias ištraukas iš 
adv. J. S. Lopatto kalbos, pa­
sakytos J. V. senate užsienio 
reikalų komisijai, reikalaujant 
pripažinimo Lietuvos nepri­
klausomybės.

Po prakalbos p. ministeris 
įteikė adv. J. S. Lopattai L. D.
K. Gedimino ordeną.

Prie šių ceremonijų svečiai 
atsistojo ir sugiedojo Lietuvos 
Himną.

Nuo Taurų Kliubo, mok.
L. Maslauskas, iš Plymouth,

Pa., įteikė poniai Lopattienei 
gėlių pluoštą.

Paskutinis kalbėjo adv. J. S. 
Lopatto. Jo kalba buvo trum­
pa. Padėkojo vakarienės ren­
gėjams ir atsilankiusiems sve­
čiams ir pareiškė: “Man yra 
didžiausia dovana tai, kad Lie­
tuva, už kurios laisvę ir gero­
vę aš darbavausi, šiandien yra 
laisva ir nepriklausoma, todėl 
ir ateity prižadu darbuotis del 
lietuvių labo ir Lietuvos gero­
vės kol mano pajiegos man 
leis”.

Pasveikinimo telegramas pri­
siuntė: Amerikos lietuvių ju­
ristų . pirm. adv. J. G. Grisius 
iš Chicago, Ill., Penn’a legisla­
tures narys A. Janušaitis iš 
Scranton, Pa., Brenzų šeima iš 
Chicago, Ill. ir Stasys Gegužis 
iš Mahanoy City, Pa. A. G.

Brooklyn, N. Y.
Lietuvių Laivakorčių 
Agentų Sąjungos 
Amerikoje, Ine. 
suvažiavimo nutarimai

Spalio 17 d. įvyko vienuolik­
tas metinis viršminėtos sąjun­
gos suvažiavimas. Posėdį su­
kvietė ir laike pasitarimų pir­
mininkavo sąjungos pirminin­
kas p. J. Ambraziejus.

Kaip jau žinoma L. L. A. S. 
A., Ine., per praeitus 11 metų 
dėjo pastangas, kad kuodau- 
giausia musų Amerikos lietu­
vių ekskursijų vyktų per Klai­
pėdos uostą. Kai su kuriomis 
linijomis teko susitarti ir ke­
letas tokių ekskursijų išplau­
kė iš New Yorko be persėdimo 
į Klaipėdą. Švedų Amerikos 
Linija kas metai leidžia savo 
modernišką motorlaivį “Grips- 
holm” iš New Yorko į Klaipė­
dą, protarpiais kaip kelintas 
metas ir kitos linijos leido lai­
vus į Klaipėdą; iš jų buvo Cu- 
nard Line ir North German 
Lloyd, bei kitos kurios jau ne­
egzistuoja.

Šis suvažiavimas buvo šauk­
tas irgi tuo pačiu tikslu — ap­
tarti turizmo į Lietuvą reika­
lus ir paskirti ekskursijų į Lie­
tuvą dienas 1939 m. sezonui. 
Nutarta organizuoti viso pen­
kias ekskursijas. Dvi išplauks 
Švedų Amerikos Linija kaip ir 
kas metas m. s. “Gripsholm” 
gegužės 31 d. tiesiog į Klaipė­
dą ir antroji liepos 1 d. su per­
sėdimu. Kitų trijų ekskursi­
jų išplaukimo laikas bus pas­
kelbtas vėliau.

Posėdžio dalyvius ir laikraš­
čių atstovus pietumis vaišino 
Švedų Amerikos Linija, vaka­
riene laive Nieuw Amsterdam 
— Holland-American Line.

Joseph Ambraziejus,
Liet. Laiv. Agentų Sąjungos 
Amerikoje, Inc., pirmininkas.

Kenosha, Wis.
Apie darbus

Pas mus buvo didelis nusi­
minimas tarpe gyventojų. Mat, 
del unijų užsispyrimo, Nash 
dirbtuvės Milwaukee, Racine ir 
musų mieste buvo uždarytos. 
Kenoshos “Evening News” 
kreipėsi į gyventojus, prašant, 
kad kožnas pasirašytų po pe­
ticiją, kuri bus pasiųsta guber­
natoriui, kad jis paveiktų į 
fabrikantus ir dirbtuvės butų 
atidarytos. Surinkta 6,000 pa­
rašų. Dirbtuvės atidaryta. 
Darbininkai dirba ir visi gerai 
jaučiasi.

Dar nepradėjo dirbti, kaip 
lietuviai vadina, “pančiakinė”. 
Bet ir ta žada netrukus pradėti 
dirbti.

Šiuo tarpu yra daug bedar­
bių — senų ir jaunų. Kada pas 
mus pradės pilnai dirbti, neži­
nia.

Musų Jonas Marcinkevičius 
(Martin), kuris kandidatuoja 
į šerifo urėdą, nominacijose 
gavo virš 3,000 balsų. Jei ir 
tikruose balsavimuose, lapkri­
čio 8 dieną visi už jį balsuos, 
tai jis bus išrinktas. Patartina

visiems lietuviams balsuoti už 
Joną Martin. Patarkite ir ki­
tiems už jį balsuoti. Kai jį iš­
rinksite, tai visiems lietuviams 
bus garbė, kad savo viengentį 
turime valdiškoje vietoje. Bal­
suokime patys ir kitiems pa­
tarkime balsuoti už Joną Mar­
tin! C. K. Braze.

Lawrence, Mass.
Iš Lietuvos šelpimo 
Fondo veiklos

Šį pavasarį, kai lenkai grū­
mojo Lietuvai, pas mus sutver­
ta Lietuvos Šelpimo Fondas 
tikslu Lietuvai pagelbėti finan­
siškai. Pirmutinis šio fondo 
parengimas įvyko rugsėjo 17 
d. Buvo užvardytas “Lietu­
vių Diena”. Parengimas davė 
$106.91 gryno pelno. Šia pui­
kia pradžia visi džiaugiamės. 
Visi pinigai padėti banke ir jie 
bus ten laikomi tęl, kol bus 
reikalingi Lietuvai gelbėti.

Lietuvos Šelpimo Fondą su­
daro 13 Lawrenco draugijų, 
kurias atstovauja draugijų iš­
rinkti 2 ar 4 delegatai. Visi de­
legatai yra pasiryžę nuošir­
džiai del Lietuvos veikti.

Spalio 15 d. įvyko Lietuvos 
Šelpimo Fondo posėdis. Jame 
išduota iš parengimo raportas. 
Susirinkimą vedė vice pirm. 
S. Penkauskas. Raportą išda­
vė parengimo gaspadorius J. 
Peslikas.

Nutarta surengti “Bulvių ir 
Silkių” parengimą, kuris įvyks 
gruodžio 10 d. Tos pramogos 
įvykdymui išrinkta komisija: 
A. Peslikas, S. Penkauskas, A. 
Markevičiūtė, O. Milienė, O. 
Peslikienė ir N. Pajerskienė. Į 
parengimą įžanga bus pigi — 
tik 10c. asmeniui. Pageidauti­
na, kad visi į šį parengimą at­
silankytų. ... .u/.

Sekantis susirinkimas įvyks 
lapkričio 26 d., 4 vai. po piet.

A. Markevičiūtė.

Philadelphia, Pa.
Dainavo artistė 
J. Žukauskaitė

Vilniaus Vaduoti Sąjunga 
spalio 9 d. rengė gėdulos die­
ną del praradimo Vilniaus. 
Šioms iškilmėms buvo pakvie­
sta art. J. Žukauskaitė. Ji su­
dainavo keletą dalykėlių. Visa 
publika buvo sužavėta jos ma­
loniu ir gerai išlavintu balsu. 
Girdėti, kad tapo pakviesta di­
desniam koncertui. Be to vie­
tinis choras muz. Mickuno ve­
damas padainavo keletą daine­
lių. Gražias kalbas pasakė 
kun. Valančiunas ir Philadel- 
phijos Universiteto prof. Senn. 
Apvaikščiojimas pas visus pa­
liko gerą įspūdį. Rep.

Brooklyn, N. Y.
Pranešimas

Pabaigus susitvarkyti pama­
tinius dalykus, Amer. Liet. 
Muz. Men. Draugija dabar pra­
deda vygdyti savo užbrėžtus 
tikslus. Todėl yra malonu pra­
nešti visuomenei, kad pereita­
me susirinkime buvo nutarta 
rengti keturis koncertus, ku­
rie įvyks Susivienijimo Salė­
je, 197 Grand St., Brooklyn,
N. Y. penktadienio vakarais, 
šiomis dienomis:

Gruodžio 30, 1938, 8:30 v. v.,
Sausio 27, 1939, 8:30 v. v., 
Vasario 24, 1939, 8:30 v. v., 
Kovo mėn. 1939, 8:30 v. v. 
Išanksto pranešam šias die­

nas, kad nebūtų nemalonumo 
su kitomis draugijomis. Kiek 
mes žinome, tai kitos draugi­
jos nieko nerengia tomis die­
nomis ir todėl meldžiam pasi­
žymėti, kad jos užimtos. Jei 
bent kokia draugija pasiskyrė 
bent vieną iš šių dienų pirma 
musų — malonėkite pranešti 
tuojau sekr. R. Kurdinaičiui, 
1403-A Greene Ave., Brook­
lyn, kad butų galima viską tin­
kamai pataisyti.

Paskirti į komitetą priruošti 
gruodžio 30 d. koncertą yra Al­
dona Lutkiutė, K. R. Hoffma- 
nas ir R. Kurdinaitis.

' R. Kurdinaitis.

Cleveland, Ohio Lietuvos rūpesčiai geru derliumi
Melodrama

Spalio 30 d. Šv. Jurgio para­
pijos svetainėj bažnytinis cho­
ras pastatys šešių veiksmų 
melodramą “Snow White and 
the Seven Dwarfs”.

Tam veikalui sutraukta ga­
biausi scenos mėgėjai. Vaidi­
nime dalyvauja dvidešimts dvi 
ypatos. Šį veikalą mokina dra­
mos instruktorė Mrs. Roberta 
Miller. Baletą mokina baletis- 
tąs S. Popeloff, o jaunamečius 
dwarfs — sesuo M. Patricia.

Po vaidinimo bus šokiai. 
Gros Lee May’s orkestras. 
Pradžia lygiai 7 vai. vakare.

Gražinama svetainė
Šv. Jurgio parapijos svetai­

nė yra gražinama. Pernai buvo 
įdėtos naujos grindys. Dabar 
yra gražinama svetainės prie­
angis ir sienos. Moterų Aušros 
Vartų draugija išremontavo 
svetainės virtuvę Gintarė.

Amsterdam, N. Y.
Lietuvis paskirtas 
į svarbią konferenciją

John A. Roggers (Ragaus­
kas), čia gimęs ir augęs lietu­
vis, yra daug žadantis del lie­
tuvių ateity. Dabar jis eina 
Amsterdam Taxpayers’ aso­
ciacijos sekretoriaus pareigas 
ir yra nemaža nuveikęs del su­
mažinimo taksų musų miesto 
gyventojams. New Yorko val­
stijos gubernatorius Lehman 
jį paskyrė delegatu į naciona- 
lę Tax Payers asociacijos kon­
ferenciją, kuri įvyksta Detro­
ite spalio 24—28 dienomis.

Linkėtina musų viengenčių! 
toje konferencijoje gražiai pa­
sižymėti. Rep.

Hartford, Conn.
Spalio 9 dienos 
paminėjimas pavyko

Šiemet musų mieste buvo su­
rengtas paminėjimas spalio 9 
dienos. Dalyvavo Šv. Cicilijos 
choras, po vadovyste vargoni­
ninko Balsio, kuris sudainavo 
apie 6 daineles, pritaikintas tai 
dienai. Kalbėjo Dr. M. V. Mi- 
kolainis ir kun. J. Ambotas. 
Abudu pasakė gražias ir jaudi­
nančias kalbas šių dienų ir Vil­
niaus krašto lietuvių reikalais. 
Dalį programo išpildė K. Gau- 
bas su sesute Onute, pagroda­
mi gitara ir padainuodami. 
Mikutis su broliuku Jonuku 
Kripukai padeklamavo ir pa­
dainavo. Jų tėvas sudainavo 
dvi daineles. Padeklamavo Juo­
zas Medonis ir jo sesutė Ane­
lė ir Jusinaite. To vakaro ve­
dėju buvo V. V. S. skyriaus 
pirm. J. Medonis, kuris papra­
šė visų susirinkusių paaukoti 
kiek kas išgalės del Vilniaus 
krašto lietuvių. Panelė Ona 
Monikiutė perėjo per visus ir 
surinko $19.00 aukų.

Pirm. J. Medonis perskaitė 
protesto rezoliuciją prieš len­
kus. Vienbalsiai nutarta, kad 
rezoliucija butų pasiųsta Len­
kijos valdžiai, Francijai, Ang­
lijai, Italijai, Tautų Sąjungai, 
Latvijai, Estijai ir Amerikos 
valdžiai.

Žmonių atsilankė gana gra­
žus būrelis ir visi išreiškė savo 
nepasitenkinimą prieš Lenki­
jos valdžios žvėriškumą link 
Vilniaus krašto lietuvių.

Del Vilniaus krašto lietuvių 
šie asmenys aukojo: Barbora 
Kniukštienė, J. Medonis, Kei- 
dis, kun. Ambotas, Dr. Miko- 
lainis su žmona, E. Plikaįtienė, 
J. Levonaitis po $1; T. Vaikis 
ir K. Tamošiūnas po 50c. Kiti 
aukojo po mažiau. Aukas 

$19 V. V. S. skyrius pasiuntė 
Vilniaus krašto lietuvių apšvie • 
tos reikalams.
. V. V. S. skyrius šiuo ačiuoja 
kalbėtojams, chorui, deklama­

Lietuvos ūkininkai vis dar 
negauna tokių didelių derlių, 
kaip danai ar olandai, kurie iš 
žemės pajiegia ištraukti, kiek 
ji tiktai gali duoti. Bet ir Lie­
tuvos ūkininkai jau beveik kas­
met gauna tokius javų derlius, 
kad jų pilnai užtenka savo kra­
što reikalams ir dar lieka ge­
rokas perteklius parduoti į už­
sienius.

Kadangi Lietuvos ekonomi­
nė gerovė daugiausia remiasi 
žemės ukiu, tai ir vyriausybė 
rūpinasi remti ūkininkus, kad 
jie daugiau pagamintų žemės 
gėrybių. Deja, dažnai tenka 
paremti ne tiktai gamybos di­
dinimą, bet ir gauto derliaus 
realizavimą (sunaudojimą). Pa 
vyzdžiui, šiemet gaunamas ga­
na geras javų derlius. Ūkinin­
kai, reikalingi pinigų tuojau 
pradėjo naujo derliaus javus 
pardavinėti. Javus pradėjo su­
pirkinėti privatus pirkliai la­
bai' žemomis kainomis, nes pa­
siūlymų daug, o pirkėjų maža. 
Suprantama, kad ūkininkus 
apima nusivylimas, kai jie sa­
vo prakaituoto darbo vaisius 
turi pigiai parduoti. Taigi, 
vyriausybė tuojau atėjo ūki­
ninkams į pagelbą pradėdama 
supirkinėti javus žymiai aukš­
tesnėmis kainomis. Vyriausy­
bė pavedė Lietūkiui supirkti 
žymiai didesnį javų kiekį, negu 
reikia kariuomenei, ligoninėms, 
kalėjimams ir kitoms įstai­
goms. Taigi javai perkami iš 
karto ir eksportui, nors išveži­
mui, J užsienius šiemet nėra 
palankių sąlygų. Mat, šiemet 
daugely kraštų gautas geras 
derlius, ir todėl pasaulinėje 
rinkoje javams kainos yra že­
mesnės, negu Lietuvoje. Dabar 
užsienių rinkose už Lietuvos 
javus gaunamos šitokios kai­
nos: centneris kviečių 8 litai, 
centneris rugių 6 su puse litų, 
centneris miežių—6 su puse li­
tų. O valdžia nustatė, kad Lie­
tuvos ūkininkams butų moka­
ma už javus: už kviečius nuo 
10,25 iki 11,25 litų, už rugius 
8— litai, už miežius 7,5—8,5 
litai, už avižas 6,5—7,5 litų, 
atsižvelgiant į javų grynumą 
ir švarumą. Taigi, mokamos už 
javus kainos gerokai didesnės, 
negu tikimasi už juos užsieny 
gauti. Išeina nuostolinga pre­
kyba. Bet reikia sudaryti sąly­
gas, kad ūkininkai savo javų 
perteklius galėtų parduoti ir 
kad gautų įmanomą kainą. 
Todėl valdžia pavedė javus su­
pirkinėti aukštesne kaina, ir iš 
tokios prekybos susidariusį 
nuostolį pasiėmė padengti iždo 
lėšomis. Apskaičiuota, kad val­

S
Į SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

ra

SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, gieičiausiai ir kasdien sužinosite svar­

biausius įvykius po visą pasauli-
VIENYBE plačiai rašo apie Amerikos lietuviu veikimą, kelia 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū­
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBE kas savaitę leidžia jaunimui puslapi anglų kalba ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBES dienraštis mietams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBES vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa­
žinti. • ___

VIENYBE turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBE užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas kontorams knygas ir blankas, tikietus, skel­
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai atlieka visus kitus spau­
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

193 Grand Street,

VIENYBES UŽSIENIŲ INFORMACIJŲ’ BIURAS. Parduoda 
laivako-tes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų j 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei­
vius i visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji­
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie­
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun­
tinius.

VIENYBE TRAVEL BUREAU, 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

toriams ir visiems atsilankiu­
siems. Kviečiame visus ir to­
liau kartu dirbti šį darbą lie­
tuvių tautai ir savo pačių nau­
dai. A. Sabeika.

džia šiemet javų kainų palai­
kymui turės išleisti apie 10 mi- 
lionų litų.

Tiesa, vyriausybės nustaty­
tos kainos yra dar kiek žemes­
nės. negu, kad buvo mokama 
pernai. Bet atsižvelgiant į pa­
saulinės rinkos kainas, jos yra 
gana aukštos, ir ūkininkai jo­
mis patenkinti.

Iš visų šių metų derliaus ja­
vų numatoma parduoti užsie­
niuose apie 2,400.000 centne­
rių: rugių 1,200,000 centnerių, 
kviečių 600,000 centnerių, mie­
žių 300,000 centnerių. Per­
nykščio derliaus buvo ekspor­
tuota tiktai apie pusė to kiekio. 
Pernai buvo javų derlius men­
kesnis, bet buvo kainos aukš­
tesnės ir vyriausybei nereikė­
jo javų išvežimą remti primo­
kėjimais.

Šiemet yra gerokai pakilęs 
taip pat mėsos, sviesto, kiauši­
nių išvežimas, todėl primokė- 
jimų nereikia. Taip pat šie­
met užsieniuose tikimasi gana 
gerų kainų linams, o šiemet li­
nai gerai užderėjo. Tuo budu 
įvairių žemės ūkio gaminių šie­
met Lietuva parduoti į užsienį 
žymiai daugiau turi negu per­
nai. Tsb.

Tuoj sukaks
25-KI METAI 

kai lietuviai skaito 

NAUJIENAS
Ir Tamsta prisidėkit prie 

šio didelio būrio lietuvių ir 
užsirašykit tą seniausį ir di- 
džiausį Amerikos lietuvių 
dienraštį. Už Chicagos ir Ka­
nadoje metams tiktai $5.00. 
Vieną susipažinimui kopiją 
prisiusime VELTUI.

Graži dovana tiems, kurie 
iškalno užsimoka už metus. 
Rašykit ir savo čekį ar mo­
ney orderi siųskit į

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St./. 

Chicago, Illinois.

Taip. brangūs drouęai. Jc« jus honhino skausmas ir st*$G- 
rirras jūsų ko<po paseka oro Įraukia p*'pū*»mę»,
nuovokų.© ar persidirbimo. r kentėk it e šių berei-
koLnęoi. NowdoLte kurį |ūiw tėvai ir tėvų tėvai
naudoto nuo 1867 metu. • PaVousLlr «a*o draugų kaip 
ir kuomet j*e raudojo Poin-EsprHerj. B* ot’dėliotimo e nu­
pirkite bonku^ę Poin-ErpeUer»o ort«m«au»*O|* jum* vaisti­
nėje Peikalcukite Pam-ErpeMerio »u Inkaru ant 
dėžutės.
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Brooklyn, N. Y,
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SLA. Pildomoji Taryba New Yorke Padare Naujų Tarimų
PROTOKOLAS

SLA, Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, 
įvykusio spalio 17 d., 1938, SLA. Centro 
Raštinėje, 307 W. 30-tli St., New York, N. Y.

SESIJA FIRMA
Suvažiavimą atidarė SLA. Prezidentas, F. J. Bago- 

čius, spalio 17 d., 1938 m., SLA, Centro Raštinėje, 307 
W. 30-th St., New York, N. Y., 10:15 valandą ryte.

Seki storius, M, J. Vinikas, skaito Pildomosios Ta­
rybos narių vardosaukį. Suvažiavime dalyvauja:

Prezidentas F. J. Ragučius, 
Vice Prezidentas J. K. Mažukna, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Giigis, 
Iždo Globėjai S. Mockus ir E. Mikužiutė.

Posėdy taipgi dalyvauja šių pastoviųjų komisijų 
nariai:

Kontrolės Komisijos: pirm. J. V. Grinius ir narys 
kun. M. Valadka:

Apšvietus Komisijos: pirm- P. Grigaitis.
1. SLA. Sekretorius. M. J. Vinikas, skaito praeito 

suvažiavimo, įvykusio liepos 1 d.. 1938 m„ protokolą. 
Išklausius, nutarimas No. 38 interpretuojamas ta pras­
me. kad mokestis po 5 c. už kelionės mylią įima ir visų 
komisijų narius. Protokolas, padarius minimą pataisy­
mą, priimtas vienbalsiai.

2. Prezidentas. F. J. Bagočivs. raportą iš savo veik­
los išduoda žodžiu. Išklausius, raportas priimtas vien­
balsiai.

3. Vice Prezidentes, J. K. Mažukna, raportą išduoda 
žodž»u. Išklausius, raportas priimtas vienbalsiai.

4. Sekretorius. M. J. Vinikas, skaito savo raportą. 
Išklausius, raportas priimtas ir visi atlikti darbai rati­
fikuojami vienbalsiai.

SEKRETORIAUS RAPORTAS
/ SLA. Pildomosios Tarybos suvažiavimui 

f spalio 17 d., 1938.
Kadangi Sekretoriaus bertaininės atskaitos nurodo 

kiekvieną atskirą piniginę įplauką ir išlaidą ir tos at­
skaitos yra talpinamos ištisai SLA. organe “Tėvynėje” 
visų Pildomosios Tarybos ir visų SLA. narių žiniai, tai 
šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui tų skaitlinių 
nekartoju## jAporttioju tifctaj^utraiiką finansinės apy­
vartos kaipo papildomas žinias oficialėms bertaininėms 
atskaitoms.

Nuo pradžios rietu turėjome sekamas bendras į- 
plaukas ir išlaidas kiekvieną mėnesį:

įplaukos ir išmokėjimai 1938 iii.
Įp!auk<>»: Išmok ėjimai:

Z Sausio mėn. $82,215.98 $25,286.35
i Vasario mėn. 26,886.19 19,397.18

Kovo mėn. 78.377.25 99,132.38
Balandžio r.iėm 51,514.76 87,660.05
Gegužio men 31,295.61 26,785.18
Birželio mf.«i. 52,110.08 52,286.68
Liejies irėn. 41,956.54 44,521.64
Rugpjūčio mėn. 65,804.23 30,516.57
Rugsėjo n.ėn. 25,702.28 18.553.86

Viso — $455,862.92 $104,139.89

/ Pomirtinės išmokėtos 1938 metuose.
r 1938 m. V

Sausio mėn. $7.182.70
Vasario mėn. 7,215.71
Kovo mėn 5,650.00 D

i Balandžio mėn. 13,316.67
Gegužio mėn. 7,400.00
Birželio mėn. 7,725.00
Liejies mėn. 8,325.00
Rugpjūčio men. 8,804.06
Rugsėjo mėn. 5,600.00

Viso ___ $71,219.14
Viso 1937 m. tuo pat laikotarpiu $87,825.11

/ Pašalpos ligoje. •

✓ 1938 m.

Sausio mėn. $5,050.25
Vasio mėn. 3,853.00
Kovo mėn. 5.812.25
Balandžio mėn. 5,503.25
Gegužio mėn. 5,260.00
Birželio mėn. 4,356.25
Liejies men. 4,950.00
Rugpjūčio mėn. 4.329.50
Rugsėje 3.909.00

Viso__ ___ $43.023.50
Viso 1937 m. tuo pat laikotarpiu $40,875.25

I^ėšii Fondo įplaukos ir išlaidos 1938 m.
Įplaukom: Išlaidos:

Sausio — $3.120.67 $2,829.20
Vasario — 3.628.64 3,799.26
Kovo —’ 4,072-84 9,279.47
Balandžio — 3,125.71 4,223.32
Gegužio — 2,844.09 3,967.16
Birželio — 2,960.07 3,719.15

Liepos — 3,019.80 6,092.28
Rugpjūčio — 3,298.41 2.871.0Q
Rugsėjo — 3,170.70 3,130.90

Viso — $29,240.93 $39,911.7*
Tuo pat laiko- r, Tuo pat

tarpiu 1937 $31,146.15 laikotar­
piu 1937 $31,193.02

B O N D S A I
Nuo pereito Pildomosios Tarybos suvažiavimo, lai­

kyto Scranton, Pa., liepos 1, 1938, Investmentų Komi­
sija, sekant Standard Statistics Co., Inc. įvairias reko­
mendacijas, atliko sekamas tranzakcija:

Pardavė sekamus bondsus:

$15,000

5.000

5.000

Nominale Nuqsto-
vertė Kainavo Gavome liai Pelnai
$9,000 Atlantic & Danville $4,532.53 $2.401.60 $2,130.93

Ry. Co. 1-st Mtg.
Bds., 4%. 1948

12,000 New Orleans Public 
Serv. Bds. 1-st & 
Ref. “B.”, 5%, 6/1/55

11,550.00 11,905.20 $355.20

3,000 New Orleans Public 
Serv. Bds. 1-st & 
Ref. “B", 5%, 6/1/55

2,887.50 2,983.80 96.30

15,000 E. St. Louis & 
Interurban Water Co. 
First & Refunding 
Series “A", 5% Bds. 
due 7/1/42

14,062.50 15,000.60 937.50

7,000 Pere Marquette
Ry. Co. 1-st Mtg. “A", 
5%, Bds. 7/1/56

5,618.62 5,156.74 461.88

5.000 Sioux City Gas & 
Elec. Co. First Mtg. 
4% Bds. 7/1/66

4,912.50 5,035.50 123.00

15,000 W. F. Hall Printing 14.637.50 14,581.50 56.00
Co. 1-st & Co. Tr. “A" 
Stamped 6% Bds., 
5/1/47

> v

_____ -1-
60,000 $58,201.15 $57.064.34 $2,648.81 $1,512.00

Pirko sekamus bondsus;
Arkansas Luisiana Gas Co. $15,337.50 
1-st Mtg. 4% Bds., due 7 1/51
Atlanta Gas Light Co. 5,037.50
Gen. Mtg. 41-2 %, due 9/1/55
Commonwealth Edison Company 5,175.00 
1-st Mtg. 3'.£-% Bds. “I", due 
6/1/68 (When, as & if issued)

$25,000 $25,550.00
Sekanti bondsai, kuriuos Stantard Statistics Co. 

Inc., rekomendavo ir Pildomoji Taryba nutarė parduo­
ti, iki šiol dar neparduoti. 
Nominale 
vertė
10,000 City of Detroit (Mich.) Refunding Series "F1’’, 3‘-z% Bds. 

due 1960.
25,000 National Bondholders Corp., Part. Cf. Mtg. Guarantee 

A to F Scries.

$35,000

MORGIČIAI
Šiais metais gavome šešiolika morgičiaus 

aplikacijų, prašant paskolų, bendroje 
sumoje___________________ $77,350.00

Davėme devynias pirmo morgičiaus
paskolas, bendroje sumoje ________  $40,150.00

Liepos 1 d. turėjome išskolįnę
pirmo mortičiaus paskolų sumo je __ $447,240.00

F G R K L O Z A V I M A I
Gegužės 9 d., 1938, baigėme forklozuoti ir tą dieną 

perėme SLA. nuosavybėn buvusį Lietuvos Atstatymo v 
Bendrovės namą, kuris randasi po num. 294 — 8-th 
Avenue, New York, N. Y. Forklozavimo procedūrą ve­
dė advokatas Jurgėla.

Namas kainuoja Susivienijimui, sekamai:
Morgičius'_____ _ _______$35,000.00
Užvilktos taksos____ ____ 1,717.46
Forklozavimo kaštai _____  454.23
Advokato lėšos___________  450.00
Nuošimčiai_______________  748.71
Apdrauda “Title” __________ 162.30

Viso _________  $38,532.70

Namą, perėmus SLA. nuosavybėn, rugpjūčio 30 d., 
1938, sudariau su Balkan Cafe, Inc., ‘leasą”, kuris baig­
sis gruodžio 31, 1946 m. Sulig šios sutarties Susivie­
nijimas gaus sekamą nuomą: pirmais metais po $350 
į mėnesį, antrais po $375, trečiais po $400, ketvirtais 
po $425 ir likusiam sutarties laikui po $450 į mėnesį.

NAUJŲ NARIŲ PRIRAŠYMAS 
e . • • - > >

Nežiūrint besiaučiančios bedarbės ir ekonominių 
sunkumų ir atsižvelgiant į tai, kad šiais metais, iki spa­
lio 1 d., nebuvo skelbiamas jokis naujų narių prirašy­
mo vajus, per pirmus devynis šių metų mėnesius ga­
vome 385 naujas aplikacijas. Iš to aplikacijų skaičiaus 
yra jau priimta suaugusių 278, vaikų 7. Spalio 1 d. 
dar nebuvo galutinai baigti priimti 65 suaugę ir 3 vai­
kai aplikantai. Trisdešimts suaugusių ir vienas vaikas 
buvo del įvairių priežasčių, daugiausiai del blogos svei­
katos, nepriimti.

Sekamas sąrašas parodo į kokius skyrius ir kokiai 
sumai nauji nariai įstojo:

Apdraudos Nąriy Apdraudos
skyrius skaičius suma

I — $150 59 $8,850.00
n — $300 42 12,600.00

III — $600 21 12,600.00
IV — $1000 10 10,000.00
A — $156 39 5,850.00
A — $250 26 6.50Q.00
A — $500 41 20,500.00
A — $750 2 1,500.00
A — $1000 11 11,000.00
A — $2000 2 4,000.00
C -- $500 2 1,000.00
C -- $1000 5 5,000.00
E — $500 1 500.00
G — $250 9 2,250.00
G — $500 7 3,500.00
G — $1000 1 1,000.00

Viso_ __ $106,650.00

VALSTIJOS REVIZIJA
Visos Susivienijimo finansinės operacijos ir Susi­

vienijimo bendras stovis yra stropiai sekamas ir kon­
troliuojamas visų valstijų, kuriose Susivienijimas yra 
įsiregistravęs. Tas kontroliavimas yra atliekamas 
per tarpininkystę plačių metinių Audruudos Depart 
mentams raportų. Apart kontroliavimo per metinius 
raportus, Pennsylvanios Apdraudos Departmentas dar 
daro, reguliariais laikotarpiais, plačią reviziją SLA. 
Sekretoriaus ir SLA. Iždininko rekordų ir knygų.

Tokia revizija padaryta ir šiais metais. Centro 
Raštinėn atvyko trys Apdraudos Department© valdi­
ninkai; Francis A. Foster, Joseph Muldowney ir Fran­
cis P. McGurk. Revizija prasidėjo rugsėjo 12 d. ir bai­
gėsi spalio 7 d., 1938.

Revizoriai patikrino visą Susivienijimo stovį ir pa­
dalė smulkmenišką reviziją, “audit”, visų Susivienijimo 
knygų ir rekordų.

Šios revizijos reikalais prisiėjo Centro Raštinėn 
atvykti ir SLA. Iždininkui, K. P. Gugiui. Jis turėjo at­
sivežti su savim Centran revizorių nurodytas knygas 
ir dokumentus. Man prisiėjo kartu su revizoriais nu­
vykti Pittsburghan patikrinimui mueų bondsų, kurie 
yra laikomi Mellon National Banko globoje. Revizijos 
reikalais taipgi prisiėjo nuvykti į Apdraudos Depart­
ment© skyrių Philadelphijoje.

Bendras revizijos pasėkų įspūdis yia toks, kad lei­
džia mums tikėtis raporto gerų pasėkų. Raportą gau­
sime bėgy keturių ar penkių savaičių.

Revizoriams bedirbant. Centro Raštinę aplankė 
Apdraudos Departamento Direktorius, p. Edward J. 
Doyle, kartu su savo pagelbininku. Ponui Doyle besi­
lankant, plačiai ir teigiamai pasitarta įvairiais SLA. 
reikalais.

M. J. Vinikas,
SLA. Sekretorius.

5. Įteikiama SLA. Prez’dentui, F. J. Bagočiui. 
parvežta p-lės Marijonos Bartkaitės iš Lietuvos dova­
nėlė stovylėlė kaipo padėka SLA. už prijautimą Lietu­
vių Skaudų judėjimui.

Sesija uždaryta pietums 1:10 valandą, prez. F. J. 
Bagočiui paskelbiant, kad sekanti sesija prasidės 2:30 
vai. po pietų.

SESIJA ANTRA
Antrą sesiją Prezidentas, F. J. Bagočius, atidarė 

2:45 vai. po piet. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios 
Tarybos nariai ir pastoviųjų komisijų nariai, dalyvavę 
pirmoje sesijoje.

6. Iždininkas, K. P. Gugis. skaito savo raportą se­
kamo turinio.

TREASURER’S STATEMENT OF CASH 
BALANCE IN ALL COMMERCIAL, 

SAVINGS ACCOUNTS, AND ETC.
As of September 30, 1938

Name of Fund: Name of Bank: Amount:
Mortuary Fund

Northern Trust Company --------------  $7,904.20
Disability Fund

Northern Trust Company______ ____11,012.18
Expense Fund 
iPrel. Term included)

Continental National Bank 
and Trust Company------------------------ 2,71«.51

Miscellaneous Fund
Drovers National Bank _________ __ 5,837 69

Mortuary Fund
•Mellon National Bank ______________ 42.700 74

Disability Fund
Mellon National Bank _________ .___ 12,855.07

Miscellaneous Fund
Mellon National Bank______________ 800.00

**Universal State Bank
(Juvenile Fund) _______________ _____ 2,970.32

September 30, 1938 total in all commercial accouts $86,796.71 
“Shenandoah Trust Company_____ $3,532.85

First National Bank of 
Mahanoy City. Pa _______  5.378.32

September 30, 1938 total in Savings Accounts ___ , 8,911.17
Balance uncollected cheks _____________________________ 595.61
Hole Bonds --------------------------------------------- - -------------------- 275.00

GRAND TOTAL_____ $96.578.49

NEW MORTGAGES GIVEN FROM 
Jan. 1, 1938 to Sept. 1, 1938

August 15, 1938 •,
DateofMtge: Name: State: Amount:

Wladislaw & Paulina Baniulis. Massachusetts ___ $2,500.00

April 8. 1938
Mary Kučinskas. Massachusetts_____ :___ ;_______  1.500.00

March 15, 1938
Dominick F. <£• Antonette Nauyok, Massachusetts 6.500.00 

July 27. 1938
Kazimaras & Anna Rusteika. Massachusetts ___  4.250.00

March 28, 1938
John Vcnis. Massachusetts _______________________4.500.00

TOTAL IN MASSACHUSETTS $19,250.00 
Anthonj’ Bartusewicz 
<Dr. Vinikas is in charge 
of this loan. No documents
received yet) New Jersey _______ $4.000.00

TOTAL IN NEW JERSEY’ $4.000.00 
June 10, 1938

Ruth B. & F. J. Bagocius, Pennsylvania _____  $«.0(M».W
April 11, 1938

Joseph A Resells Virbickas. Pennsylvania ___ 5.400.00

TOTAL IN PENNSYLVANIA $11.400.90

S UMMA R Y
Total Mortgages in Massachusetts $19.230.00
Total Mortgages in New Jersey___  4.000.00
Total Mortgages in Pennsylvania 11.400.00

GRAND TOTAL___ $34.650.00

MORTGAGE STATEMENT AS OF 
September 1, 1938

STATE
Illinois------------------------
Indiana ----------------------
Massachusct ts -----------
Michigan -------------------
New Jersey __________
New York -----------------

No. of Grand Total
Mlgcs: as of 9-1-38:
27 ------------------- 1------- $117.580.00

1 --------------------------------------------1.800.00
35 __________________________ 179,350.00

1 ------------------------------------- 4.700.00
5_______________________  21.300.0*1

10 _________________________ 50.100.09
Ohio --------------------------- 1
Pennsylvania ________ 8
Wisconsin ___________ 1

2,700.09
25.750.00

1,200.00

TOTA1J5_____  89 _______________________  $404.480.00

BONDS PURCHASED FROM 
Jan. 1, 1938 to Sept. 1. 1938 

Date:
Jan. 6, 1938

Par $12.000.00: U. S. Treasury Bonds; Price 102-27 32: 
Paid $12.341.25.

Jan. 20. 1938
Par $5.000.00; Consolidated Edison Co. of New York;
Price 101-3/4; Paid $5,087.50*

Feb. 4. 1938
Par $15.000.00; Consolidated Edison Co. of New York
Price 101-3/4; Paid $15,300.00*

Mar. 31. 1938
Par $25,000.00; Federal Farm Mtge. Corp.; Price 
104-26 32; Paid $26.203.13.

Mar. 31. 1938
Par $25.000.00; Home Owners’ Ixiati Corp.; Price 
102-4/32; Paid $25.531.25.

Apr. 22, 1938
Par $7.000.00: Terminal RR._ Assn of St. Louis; 
Price 100; Paid $7,059.50*

Apr. 22. 1938
Par $15,000.00: Louisville & Nashville R. R. Bonds, 
Price 100-5/8: Paid $15.131.25*

May 20. 1938
Par $8,000.00; Terminal RR. Ass'n of St. l ouis; Price 

100’u; Paid $8,093.78*
June 21. 1938

Par $10.000.00; U. S. Steel Corp.. Price 100; Paid 
$10,000.90.

June 21. 1938
Par $25,000.00; City of New York: Price 3.15S or 

101.257183; Paid $25.314.30.
July 27. 1938

Par $15,000.00; Arkansas & Louisiana Gas Co.; Price 
102; Paid $15.337.50*

Aug. 31, 1938
Par $5,000.00; Atlanta Gas Light Co : Price I00’«; 
Paid $5,037.50*

TOTALS $167,000.00: Paid $170,436.96. 
*This price includes charges.

BONDS CALLED, SOLD, ETC. 
from January 1. 1938 to September 1, 1938

Date of Sale:
Jan. 4. 1938 &
Jan. 8, 1938

Par $10.00*1.00; American Utilities Service Corp.: 
Price 60; Received $5.971.00;

Jan. 4. 1938
Par $5.000.00; City of Baltimore * Water Serial*. 

Price 116-1/8 D. D.; Received $5,793.75.
Jan. 4. 1938

Par $20.000.00: Kansas City Public Service Corp.. 
Price 241«: Received $4.792.00.

Jan. 4. 1938
Par $15,000.00: Milwaukee County. Wisconsin; Price 
109-7 8 D. D.; Received $16.443.75.

Jau. 13. 1938
Par $12.000.00: Michigan Gas & Electric: Price 88-1 5 
& 88l-_- D. D.: Received $10.543-95.

Jan. 13. 1938
Par $20,000.00; Wardman Real Estate Properties: 
Price 53-3/8 Flat; Received $10,617.00.

Mar. 8, 1938
Par $5,000.00; Bethlehem Steel Corp.; Price 95; 
Received $4,735.50.

Mar. 8. 1938
Par $5.000.00; Republic Steel Corp.; Price 82: Received 
$4.085.50.

Mar. 10, 1938
Par $10,000.00: Laclede Gas Light Co.; Price 59-58-3 8.

58 Ss & 58*4; Received $5.822.55.
Mar. 15. 1938

Par $5,000.00; Central Elee. &. Tel.: Price 95 A par
$250.00 Voting Trust Cert, price 91: Received $4.962.88

Mar. 15. 1938 . . ., ;
Par $1.500.00; Cert, of Indebtedness Foundation Pro­
perties; Price 80tt; Received $1.338.15.

Mar. 15. 1938
Par $20.000.00; IJncoln Bldg. Corp. & Voting Trust 
Cert.; Price 59 (Flat); Received $11.735.88.

(Daugiau bus)



MUSŲ ADVOKATAI MUSŲ GYDYTOJAI
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Žinios iš Lietuvos

MUSŲ GRABORIAI

MUSŲ BIZNIERIAI

Adv. Joseph J. Grish, 
4631 So. Ashland Avenue. 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St. 
Tel.: Yards 1001.

Nuo nelaimingų 
atsitikimų draus 
ūkininkus

Adv. F. J. Bagočius, 
“Keleivio" Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Dr. J. S. Staneslow, 
Medikas ir Chirurgas. 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
.Vaterbury. Lonn.

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Cerniak Koad.
Chicago. UI. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki k.
Telefonas: Canal 1175.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Btooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVcrgreen 8-7179

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, III. Kam b.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Haisted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St., 
Vakarais: 6 iki 8.30.

Real Estate & Insurance
Specializuojant: Bizniais 
Gyvenimo Namais ir Farmomn 
Mandagus ir Greitas ,‘atara n vintas

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans 
195 Grand SL, Btooklyn, N. Y 

Te’.: EVergreen 7-1241

mokiniai (pernai — 
ir šešių, skyrių — 

mokinių (pernai — 
Taigi šiemet pradžios

Puikiausias Ręsta u ran tas
Visoj sa< husetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
šokiai. Vieta Baliams

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytoja*, 
6331 So. Habited Street, 
Chicago, DI.
Valandos: 10 -5 ir 7 9

Joseph LeVanda
•Levandauskas*

General Manager And Embahin r
LEVANDANCKAS BROS 

UNDERTAKERS
337 Union Avenue, Brooklyn. N Y

John Naghten & Co. 
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

"ŠALTINIS SVEI- 
augalais gydytis, 

centą, 
t virtesii’’

Dr. V. S. Nares,
! Medikas ir Chirurgas,

2420 Marquette Road,
į Chicago. Ill. Vai.: 1—3 ir 7

Tel.: Herr lock 8151

APDRAUDOS BIURAS
Laivakortės Lietuvon ir lanki jon ir l 
visas šąli;-. Greitas ir saugus pinigu 
siuntimas j v«sai> šalis. Generaline ap­
draudė. — Namai, automobiliai. Nuo­
savybių pardKVojimss ir administra­
vimas. Importavimą*' iš Lietuvos. No­
taras --- tvir'ina visokius dokumentu ;.

SLA. NARIAI
VILLAGE & GRILL
VISU LIETUVIU
HEADQUARTERS”

300-308 W. Broadway, South Boston, Ma.is.

SLA.
Tel. So. Boston 9423

322 W. Broadway, South Boston. Mass

Tabako sindikatas 
išardomas

Visuomenė jau senai reiškia 
nepasitenkinimą tabako sindi­
katu. Ir nebe pagrindo. Juk 
yra tikrai nenormalu, kad ta­
bako dirbinių vartotojai už sa­
vo grynus pinigus negali gauti 
tų tabako rūkalų, kurių jie pa­
geidauja. Kitaip sakant, varto­
tojai yra visą laiką sindikato 
verčiami imti tuos dirbinius, 
kurių jie nepageidauja. O rū­
kytojai yra dideli iždo talkinin­
kai: iš sumokamų už rūkalus 
pinigų iždui tenka akcizo, mui­
to ir mokesčių pavidalu per 
50 U, arba kasmet iždas gau­
na 13—15 mil. litų. Šiai nesvei­
kai būklei pašalinti tabako sin­
dikatas ligi šiol nepadarė jo­
kių pastangų.

1935 m. liepos 8 d. kainų 
tvarkytojas įsakė tabako fa­
brikantams, kad šie per savo 

urmo sandėlius duotų detalis- 
tams laisvai pasirinkti vartoto­
jų pageidaujamų rųšių ir mar­
kių. Kadangi šis įsakymas 
nebuvo vykdomas, kainų tvar­
kytojas 1935 m. spalio 31 d. 
nubaudė tabako fabrikantus 
50,000 litų.

Po to būklė kiek pagerėjo. 
Kurį laiką sindikatas vykdė 
kainų tvarkytojo įsakymą ir 
vartotojai buvo patenkinti. Bet 
del šių sąlygų žymiai pasikei­
tė tabako fabrikantų turimi 
kontingentai sindikate ir tatai 
gręsė net tabako sindikato iši­
rimu. Tabako fabrikantai at­
naujino sindikato sutartį ir 
vėl pradėjo taikyti urminin­
kams ir detalistams savo senas 
pardavimo sąlygas. Padėtis pa­
sidarė tokia pat arba bemaž 
tokia pat. kaip ir prieš įsaky­
mą. Kainų tvarkytojas buvo 
kelis kart atkreipę*' į tai fa­
brikantų dėmesį.

Dabar kainų tvarkytojas už 
išleistų jo įsakymų nevykdy­
mą nubaudė tabako fabrikan­
tus 75,000 lt. ir pareikalavo, 
kad visi tabako fabrikantai li­
gi lapkričio 1 d. išstotų iš sin­
dikato. Dabar tabako pramo­
nės ir prekybos veikimas pasi­
reikš laisvosios konkurencijos 
ženkle. (“L. U.”)

kiti ūkiai jau eina 
ir žemyn, ir labai 

gyvenančių yra la- 
Yra ir tokių ūkių, 

ha vos sau užtenka

Carito

Rudeniškos 
Dzūkijos dienos

Kaip Alytus pretenduoja, tai 
net yra Dzūkijos sostinė. Mer­
kinė ir laikoma Dainavos ša­
lies sostine. Merkinės apielin- 
kė. kaip ir visa Dzūkija, nega­
li pasigirti geromis žemėmis, 
nes josios apielinkės didesnis 
plotas yra smėlynai, o vieto­
mis yra ir priemolių. Šioje ne­
derlingoje žemėje gyvenda­
mas dzūkas savo karčias var­
gingas dienas saldino daina. 
Todėl ir buvo pramintas šis 
kampelis Dainava.

Bet judrusis ir gyvas dzūkas 
ii- nederlingoje žemėje stengia­
si sukurti įmanomesnį gyveni­
mą. Štai, kaipo pavyzdį, pa­
imsiu Raitininkų kaimo ūkinin­
ką Giedrą Vincą, kurs 10 ha 
žemės išlaiko vidutiniškai 
5—7 melžiamas karves, 2 dir- 
badu arkliu, užaugina ir par­
duoda per metus apie 20 be­
konų, neskaitant kito prieaug- 
liaus. Bet tai yra pasiektas 
pats aukščiausias taškas. Nuo 
šio taško 
vis žemyn 
skurdžiai 
ha i daug, 
kur iš 10 
pieno, jau nekalbant apie sta­
tymą pieninėn.

Praeita vasara buvo duosni 
šiam kampeliui. Neblogai už­
derėjo rugiai ir vasarojus. Į- 
vairios pašarinės žolės bei pie­
vos irgi neblogai užaugo. To­
dėl dabar ūkininkų kluonai 
lųžta gėrybėmis perpildyti, o 
švariai išvalyti svirnų aruodai 
dejuoja, kad gal jie nesutal­
pins visų grudų. Bet ūkininko 
veidas ne labai linksmas... Jis 
kažką slepia savy. Ūkininko 
galva “rokuoja”, kad buvo iš­

laidų ir vargo, kol javus su­
ėmė ir kiek žvangės kišenėje 
litukų, kai juos pristatys tur­
gau... Tik kiek aukštesnės gy­
vulių kainos skatina ūkininką 
daugiau jų laikyti.

Bulviakasis atėjo sausas ir 
šiltas. Todėl sukibo visi prie 
bulvių, kad geresniu oru jas 
sudorotų. Bulvių derlius šie­
met atrodo bus mažesnis, kaip 
pereitais metais, maždaug lai­
komas vidutiniu. Pažymėtina, 
kad bulvės yra dzūkų pagrin­
dinis maistas. Iš bulvių čionai 
paruošiama ir šventadienių ge­
resni ir šiokiadienių paprasti 
maisto dalykai. Bulves pilna 
burna valgo dar lopšy sėdintis 
vaikas ir į grabą žengiantis 
senelis. Šiemet per bulviaka­
sį atsirado dar viena bėda — 
trukumas samdininkų.

Kyla klausimas, kodėl šiame 
taip skaitlingame darbo ran­
komis krašte yra jų truku­
mas? Ogi daug kas suvertė 
visą bėdą grybams. Mat, šiuo 
metu Dzūkijos grybų derlius 
“prinoko” ir visi sutrato šia 
Dievo dovana pasigaminti litu­
kų. Čionai, pasklidus žiniai 
“grybai dygsta“, meta šalin 
visus uždarbius ir kimba į ba­
ravykus. Baravykų gražus 
derlius duoda gražaus pelno 
vietos dzūkams, o kai kam tai 
yra stačiai pragyvenimo šalti­
nis. Dabar Merkinėje už ža­
lių baravykų 1 kg moka 50 et., 
o už džiovintų 1 kg 4—5 litus.

— Ot, šiemet grybai dzygs- 
ta! — džiūgauja dzūkelis.

— Kaip niekad dar! — pri­
duria kitas.

— Meskit jus savo tuos gry­
bus, del jus tų grybų liks ne­
nukąstos svieto bulvės, — pa­
taria stambesnio ūkio savinin­
kas.

— Pasikarkit ir su savo bul­
vėm! — atsako liekna dzukai- 
tė, tempdama kasę grybų. — 
Už dzienu škadavojat išmesc 
pusantro lito, tai jau mes gry­
bus rinkdami geriau išlošiam.

Kaimo jaunimas 
domisi žemės 
ūkio mokslu

Šiemet j žcmesniąsias valsty­
bines žemės ūkio mokyklas 
priimta: i Alytaus mokyklą 73, 
j Aštriosios Kirsnos — 70, j 
Joniškėlio — 90. Kvietiškio — 
80. Raseinių — 60, Salų — 117, 
Veprių — 67, Plinkšių — 75, 
Zyplių — 52,. Fredos — 25 ir 
Gruzdžių — 24. Iš viso priim­
ta 733 ūkininkaičiai. Į viduri- 
niąsias valstybines žemės ūkio 
mokyklas priimta: į Gruzdžių 
— 26 ir į Belvederio — 40. Iš 
viso j šias mokyklas priim­
ta 66.

Tenka pažymėti, kad norin­
čių įstoti į žemės ūkio mokyk­
las jaunuolių skaičius yra la­
bai didelis. Yra tiek daug no­
rinčiųjų stoti, kad tenka da­
ryti labai didelę atranką. Vi­
sos mokyklos dirba perpildy­
tos. (“L. U.”)

Dalina gaidžius
Vištų veislės gerinimu be 

Žemės Ūkio Rūmų pradeda rū­
pintis ir “Pieno Centras’’. Tam 
reikalui šiemet “Pieno Cent­
ras“ ūkininkams išdalinęs 400 
veislinių gaidžių. Gaidžiai bus 
paskirstyti tarp tų apskričių 
ūkininkų, kurie mažiausiai pri­
stato kiaušinių, būtent, bus 
išdalinta Biržų. Kėdainių, Pa­
nevėžio. Raseinių, Rokiškio, 
Šakių. Šiaulių ir Telšių apskri­
toms po 50 gaidžių.

Ūkininkas gavęs gaidį įpa­
reigojamas ligi 1940 m. rugp. 
1 d. jo neprarasti. (“L. Ž.”)

Lietuvos piliečiai 
sudėtų krašte

Kaune gauta žinių, kad Su­
dėtojoj šiuo metu gyvena apie 
20 Lietuvos piliečių, daugiau­
sia darbininkų. Jie dabar ren­
giasi gryžti į Lietuvą.

Vakaruškos su 
šaudymais

Rugsėjo iš 23—24 d. naktį 
Lekėčių vaisė. Altoniškių km. 
pas J. Jarą buvo šeimyninės 
vakaruškos, į kurias prisirinko 
nemažai jaunimo. Kiek pašo­
kus, daug kas iš kambario išė­
jo į kiemą. Kieme vyrams be­
dainuojant, 22 vai. Jonas Ur­
bonas, išsitraukęs revolverį, 
paleido 5 šuvius į to paties 
km. gyv. Br. Vaivodą. Br. vai- 
vodai vienas šūvis pataikė į 
pilvą, o antras į nugarą. Kul­
kos kiaurai neperėjo, bet pa­
siliko viduriuose, o kitos trys 
nepataikė.

Skubiai apie įvykį buvo pra­
nešta policijai, kuri tuojau te­
lefonu norėjo iššaukti greitą­
ją pagelbą, bet į provinciją 
nakties metu važiuoti atsisakė, 
tuomet buvo iššauktas taksi, 
kuris Br. Vaivodą su mažomis 
gyvybės žymėmis- nuvežė į 
Kauno miesto ligoninę. Pil. Jo­
nas Urbonas tarnavo pas to 
paties km. gyv. miško sargą 
Sutkų. Jis areštuotas. Mano­
ma, kad šovė del asmeninio 
keršto. (“L. Ž.“)

Alytaus miškuose 
daug briedžių ir 
šernų

Anksčiau Alytaus apielinkių 
miškuose briedžių beveik nebū­
davo matyti. Šią vasarą ir 
rudenį kai kuriuose didesniuo­
se Alytaus miškuose buvo pa­
stebėti briedžiai. Lietuvos miš­
kų karalius tose apielinkėse 
gana bailus ir greitai slepiasi 
tankumynuose.

Prasidėjus bulvakasiui Mer­
kinės, Alytaus ir Punios apie­
linkių miškuose pasirodė šernų 
būriai. Vietos ūkininkai pa­
sakoja, kad šernai slankioja 
būriais po 10—14 žvėrių kartu. 
Šernai daug kur iškniso ūki­
ninkų bulves ir jau sužaliavu­
sius žiemkenčius. (“L. A.”)

Seimas priėmė 
prezidento rinkimų 
įstatymo pakeitimą

Seimo posėdžio dienotvarkė­
je buvo, kaip skubotas, įrašy­
tas Valstybės prezidento rinki­
mų įstatymo pakeitimo projek­
tas, kurį referavo vidaus rei­
kalų ministras pulk. S. Leonas. 
Pirmiausia ministras paminė­
jo, kad gruodžio 11 d. baigiasi 
Valstybės prezidento Antano 
Smetonos kadencija ir kad tu­
rėtų būti tai dienai paskirti 
nauji rinkimai. Užtat šį įsta­
tymą reikia suderinti su nau­
jąja Valstybės konstitucija. 
Prezidento rinkimų įstatyme 
pasakyta, kad renka “ypatin­
gieji tautos atstovai“, o kon­
stitucijos 64 str. pasakyta 
“tautos atstovai”. Siūloma į- 
statyme vietoje “ypatingieji 
tautos atstovai“ pakeisti žo­
džiais “tautos atstovai”.

Toliau, senosios konstituci­
jos 45 str. pasakyta, kad Val­
stybės prezidentu gali būti 
kiekvienas pilietis, kuris gali 
but renkamas atstovu į seimą 
ir tt. Naujosios konstitucijos 
63 str. pasakyta, kad Valsty­
bės prezidentu gali būti renka­
mas pilietis, kuris ligi balsavi- . 
mo dienos yra suėjęs ne ma­
žiau kaip keturiasdešimts me­
tų amžiaus ir kuris gali būti 
renkamas seimo nariu. Užtat 
rinkimų įstatymą reikia sude­
rinti ir su tuo konstitucijos 
sraipsniu, del to įstatymo § 57 
dabar pasiūlyta tokios redak­
cijos: “Prieš balsavimą susi­
rinkimo pirmininkas skelbia 
vardus ir pavardes tų pasiūly­
tų į Valstybės prezidentus kan­
didatų, kurie atatinka Lietu­
vos konstitucijos 63 str. rei­
kalavimus“.

Ministras prašė projektą pri­
pažinti skubotu, svarstytinu ir 
priimto.

Seimas įstatymo pakeitimą 
vienbalsiai priėmė. (“L. A.“)

Teko patirti, kad seimo iš­
rinktoji komisija apsvarstyti 
žemės ūkio darbininkų draudi­
mo nuo nelaimingų atsitikimų 
įstatymo projektą, priėjo iš­
vadą, kad nuo nelaimingų atsi­
tikimų reikia drausti ne tik že­
mės ūkio darbininkus ir smul­
kesnius ūkio savininkus, bet ir 
stambiuosius ūkininkus.

Tačiau stambiesiems ūkinin­
kams, kurie turi 40—50 ha že­
mės ir yra nukentėję nuo ne­
laimingų atsitikimų, tebus duo­
damas tik nemokamai gydy­
mas. vaistai, tvarstomoji me­
džiaga. Pašalpa tokiems nu- 
kentėjusiems ūkininkams bus 
skiriama tik tais atvejais, jei 
jiį gydymas truks daugiau 
kaip 2—3 savaites. Žemės ūkio 
darbininkai be nemokamo gy­
dymo pašalpą pradės gauti, 
jei sirgs daugiau kaip 10—14 
dienų. (“L. Ž.”)

Nužudė ir į 
šutinį įmetė

Spalio mėn. pradžioje, Ver- 
byliškių kaime, Jiezno valse., 
šulinyje buvo rastas Ivanaus­
ko 70 metų amžiaus lavonas. 
Daug kas spėliojo, kad senis 
per neatsargumą į šulinį įkri­
tęs ir prigėręs. Tačiau teismo 
organai išaiškino, kad senis bu­
vo nužudytas ir į šulinį įmes­
tas. žmogžudystė įvykdyta to­
kiomis aplinkybėmis. Ivanaus­
kas turėjo sūnų, kuris prieš 
keletą metų miręs. Liko sū­
naus žmona, kuri visą laiką gy­
veno pas vyro tėvus. Pradžio­
je visi gražiai sugyveno ir su­
tartinai dirbo. Kadangi Iva­
nauskas del senatvės nepajie- 
gė dirbti, tai pasisamdė berną 
Klebauską, kuris susibičiuliavo 
su senio marčia. Sumanė tuok­
tis, bet marti žinojo, kad se­
niai nieku budu nesutiks. To­
dėl prireikė, kaip nors atsikra­
tyti Ivanauską. Sulaukęs tin­
kamą progą bernas kirto se­
niui kumščia į smilkinį, Iva­
nauskas sukniubo. Tada grie­
bė, išnešė į kiemą ir įmetė į 
šulinį. šulinyje Ivanauskas 
atsipeikėjo ir pradėjo šauktis 
pagelbos, tai bernas jį iš vir­
šaus akmenimis pribaigė. Kal­
tininkai sulaikyti ir pasodinti 
kalėjime. (“L. A.”)

Lietuvos užsienio 
politika pasilieka 
pastovi

Spalio 22 d. Kaune pasibai­
gė Lietuvos pasiuntinių Euro­
poje konferencija. Pasiuntinių 
pranešimai ir pasikeitimas nuo 
menėmis patvirtino, kad gan­
dai ir spėliojimai del tariamų 
tarptautinių pavojų nepagrys- 
ti. Lietuvos tarptautinė padė­
tis pasilieka pastovi kaip ir ligi 
šiol. Sutartina Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos neutralumo po­
litika laikoma tinkama toli­
mesniam Lietuvos tarptautinės 
padėties stiprinimui. Tos poli­
tikos pagrindu numatoma da­
ryti naujas pastangas palaiky­
ti ir dar labiau gerinti santy­
kius su visomis valstybėmis, 
ypatingai su netarpiškais kai­
mynais.

Kalėdinė Ekskursija
LAIVAI IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO
EUROPA  -------------- Lapkričio 26
DEUTSCHLAND_ _ _ _ Gruodžio
HAMBURG ______ Gruodžio
BREMEN _ _ _ _ _ Gruodžio
NEW YORK _ _ _ _ _ Gruodžio
Patogus geležinkeliais susisiekimas

Bremen ar Hamburgo
Mes jums pagerėsime gauti vizitinių ir imigracijos 

vizas jūsų Europos giminėms
Informacijų klauskite pas vietini agentą arba 

57 BROADAWY-------------- NEW YORK

M HAMBURG-AMERICAN LINE 
O liORTfi GERMAN LLOYD ®

Rengiasi Klaipėdos 
seimelio rinkimams

Artėjant krašto seimelio rin­
kimams, kiek gyviau sukruto 
dirbti ir lietuviškosios organi­
zacijos. Mat, vokiškieji “vieny- 
bininkai” jais jau senai susi­
rūpinę ir naudojasi jų sena 
propagandos sistema — nami­
ne agitacija. “Vienybininkų” 
atstovai važinėja iš kaimo į 
kaimą, iš miesto į miestą bei 
po dvarus ir agituoja paskirai 
kiekvieną gyventoją. Lietuviš­
kosios organizacijos šiuo pro­
pagandos budu nesinaudoja. 
Tam yra kelios priežastys. Jų 
svarbiausioji — lėšų stoka.

Pirmieji rinkimams icngtis 
pradėjo Susivienijimas. Kvie­
čiami mieste ir krašte skyrių 
narių susirinkimai, į kuriuos 
atsilanko centro valdybos, kra­
što, apskričių ir miesto seime­
lių atstovai ir čia tariasi, aiš­
kinasi su susirinkusiais aktu­
aliuosius reikalus. Šioje srity­
je daugiausia darbo tenka sei­
mo pirmininkui A. Strazdaus- 
kui, C. v-bos nariui Paurai ir 
krašto seimelio atstovui Pra­
naičiui.

Visuomenės sąjunga ir Lau­
kininkų draugija iki šiol akty- 
xesnes veiklos dar neparodė.

Atidaryta 150 naujų 
pradžios mokyklų 
komplektų

Šiemet Švietimo m-ja yra 
gavusi prašymų atidaryti apie 
400 naujų pradžios mokyklų 
komplektų, bet visų pageidavi­
mų nebuvo galima patenkinti. 
Ligi šiol jau atidaryta apie 150 
naujų pradžios mokyklų kom­
plektų, o dar apie 50 komplek­
tų ketinama atidaryti. Naujų 
pradžios mokyklų su penktais 
skyriais šiemet atidaryta 65. 
Su šeštais skyriais dabar yra 
316 mokyklų. Apskaičiuoja­
ma, kad jau nebus Lietuvoje 
valsčiaus, kurs neturėtų 6 sky­
rių pradžios mokyklos. Iš viso 
Lietuvoje šiuo metu yra 2,319 
pradžios mokyklų su 5,235 
komplektais.

Surinktais švietimo m-joje 
daviniais šiemet keturių sky­
rių pradžios mokyklas (be 
Klaipėdos kr. mokyklų) baigė 
29,735 
26,372) 
5,700 
1,522).
mokyklas baigė daugiau mo­
kinių, kaip bent kuriais kitais 
metais.

Reumatizmas Sausgėla
Nesikankykitc savęs skaus­

mais. Reumatizmu. Sausgele, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun­
giu — raumenų sukimu, nes 
skaudėjimai ant patalo pagul­
do.

CAPSICO COMPOUND mo- 
stis lengvai prašalina viršmi- 
nėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia pa- 
dėkavones pasveikę. Kaina 
50c., per paštą 55c. ar dvi už 
$1.05.

Knyga: 
KATOS” 
kaina 50

Dukart
Justin Kulis 

3259 South Haisted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

14
15
iš

Pradeda auginti 
daugiau arklių

Nors pienininkystė Vilkaviš­
kio apskr. žemės ūkio srityje 
ir užima vis dar pirmą vietą, 
tačiau ūkininkai, pasitaisius 
arklių kainoms, pradeda dau­
giau dėmesio kreipti į arklių 
auginimą. Tai rodo šį rudeni 
Vilkaviškyje, Kybartuose ir 
Bartininkuose suruoštas arklių 
prieauglio parodėlės. į kurias 
buvo atvesta 202 eržiliukai bei 
kumelaitės. Ankstyvesniais me 
tais to nebūdavo. (“L. A.”)

LIETUVOS-AMERIKOS IMPORTO 
IR EKSPORTO BENDROVĖ

Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B-vės Konser­
vuotus kumpius ir Picnic hams didelėse ir mažose skardinėse, 
rūkytus kumpius, rūkytą bekoną. luncheon meat. įaugintus 
agurkus ir kepeninį paštetą (Liver Fasten

Užsakymai priimami nemažesniems kiekiams kaip 5 dėžės
LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT

& EXPORT CORPORATION
157 CHAMBERS STREET NEW YORK. N. Y.

Tel. REctor 2-2786

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

TURIZMO IR
A. S. TREČIOKAS 
311 Walnut Street, 

Newark, N. J.
Telefonai: MArket 2-4867 

arba Bigelow 2-1093

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsva

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

Lt VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namu Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta • 500 įvairių
Valgių ir Gėrynių Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER. MASS.

Lapkričio 4. 1938.

Vilnijos gudai 
rinkimuose nedalyvaus

Centralinis gudų tautinio su­
sivienijimo komitetas šiomis 
dienomis išleido savo komuni­
katą, kuriame pareiškia, kad 
gudų visuomenė turi turėti sa­
vo atstovybę prie Lenkijos sei­
mo ir senato, tačiau prie tokių 
rinkimų, kokie bus š. m. lap­
kričio 6 ir 13 dienomis, jie at­
sisako visiškai prisidėto. Tuo 
budu gudai ateinančiuose Len­
kijos seimo ir senato rinkimuo­
se nedalyvaus.




